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Léto ve znamení 
rekonstrukcí, co vše 
se podařilo přes 
prázdniny opravit?
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Kralupští hokejisté ladí 
formu před začátkem 
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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

Moji milí,

je začátek září, školní třídy voní výmalbou, papírem se-
šitů a barvami učebnic. Maminky chystají dětem slav-
nostní šaty a květiny pro učitele… Žáčci se ani nemohou 
dočkat. Nebo ne? :) My dospěláci si říkáme: „Už bylo na 
čase! :)“. A život se pomalu navrací do předprázdnino-
vých kolejí…

Á propós… Jak vzpomínáte na svá školná léta? Vytane 
vám na tváři úsměv, který zrcadlí nesmělé seznamování, 
legraci se spolužáky, zážitky z prázdnin… a možná i tro-
chu té trémy před tabulí?

Čím jsme starší, tím víc v nás školní léta vyvolávají 
nostalgii. Po letech si uvědomujeme, jak byl strach ze 
zkoušení a písemek malicherný a jak byl náš život tehdy 
bezstarostný… Svazovala nás jen rodičovská či školská 
pravidla, co kazila všechnu legraci. Ale teď už jim rozu-
míme, ba dokonce je vyžadujeme po svých ratolestech…

S přicházející moudrostí oceňujeme i kvalitu kantorů, 
kteří se nám v „telecích“ letech zdáli tolik přísní a upjatí… 
Přesto jsme již tenkrát dokázali rozeznat spravedlivého, 
který nás měl – přes všechny naše mladické nerozváž-
nosti – upřímně rád a uměl být shovívavý, jednoduše 
nezapomněl… 

A teď zpátky do současnosti… Některá z kralupských 
školských zařízení během léta zatraktivnila své pro-

story, o inovacích MŠ v ulici J. Holuba, ZŠ Komenského 
a ZŠ Generála Klapálka si přečtěte v přehledu investic 
na str. 3. Jiná chystají speciální akci na první školní den. 
Netradiční zahájení školního roku proběhne například 
na ZŠ Václava Havla, které bude spojeno se Setkáním u 
Stromu Olgy Havlové, více na str. 26.

To, co všechny školy spojuje, je učení, které je i na-
ším tématem pro měsíc září. Na str. 12-13 nám místní 
psycholožka Pavla Cimlerová poradí, jak se od nového 
školního roku učit efektivněji, jak si lépe organizovat čas. 
V čem často tkví zakopaný pes… Rady a tipy se budou 
hodit jak rodičům při vedení malých školáků, tak teen-
agerům či dospělým, kteří se v rámci profese stále něco 
musí učit. Ani na seniory nebylo zapomenuto… 

Příjemný nástup do školy všem, kterých se týká, ostat-
ním hezké dozvuky letních dní ;).  

ANDREA JŮNOVÁ, 
ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Adaptace pivovaru v Kralupech n. V.
u RM schválila výsledky zadávacího řízení a uzavření 
smlouvy o dílo na akci „Adaptace pivovaru v Kralupech 
nad Vltavou - MKC“ s dodavatelem STRABAG a. s., za 
celkovou cenu 329 798 854,00 Kč bez DPH, resp. 
399 056 613,30 Kč s DPH.
Nový silniční most přes Vltavu - studie 
u RM schválila výsledky výběrového řízení a uza-
vření smlouvy o dílo na akci „Nový silniční most přes 
Vltavu - studie“ s dodavatelem Kucián statika s. r. o., 
za celkovou cenu 390 000 Kč bez DPH, resp. 471 900 
Kč s DPH.
MŠ Dr. E. Beneše – Žádost o souhlas s prodloužením 
přerušení provozu budovy MŠ J. Holuba
u RM odsouhlasila prodloužení přerušení provozu 
detašovaného pracoviště MŠ Dr. E. Beneše, budovy 
J. Holuba 153, do 15. 9. 2023, kvůli technickým důvo-
dům souvisejícím s probíhající rekonstrukcí, které zne-
možňují řádné poskytování předškolního vzdělávání. 
Provoz v budově J. Holuba bude znovu zahájen v pon-
dělí 18. 9. 2023. Do 15. 9. budou děti v náhradních 
prostorách, více v rozhovoru pod QR kódem na str. 3.
Údržba veřejné zeleně v Kralupech nad Vltavou
u RM schválila ukončení smluv „Údržba veřejné ze-
leně v Kralupech nad Vltavou 2022-2024“ s firmou 
ZENOVA services s. r. o. k datu 31. 12. 2023.
u RM uložila OŽP připravit podklady pro nové VŘ na 
tyto zakázky na jeden rok. 
Pořízení kontejnerové třídy pro ZŠ Jodlova – návrh 
dalšího postupu 
RM vzala na vědomí informace odboru RIaSM o mož-
nostech dalšího postupu ve věci pořízení kontejnerové 
třídy pro ZŠ Jodlova v Kralupech nad Vltavou.
u RM uložila odboru RIaSM zajistit projektovou do-

kumentaci na umístění kontejnerové třídy v areálu ZŠ 
Jodlova, a to včetně veškerých navazujících stavebních 
konstrukcí a inženýrských sítí (napojení na vodovod, 
kanalizaci, elektro, zpevněná plocha, přístupové ko-
munikace). Součástí projekčních prací bude zajištění 
společného souhlasu – tj. územní souhlas a ohlášení 
stavby.
Sauna v části objektu plaveckého bazénu v Kralu-
pech nad Vltavou
u RM schválila realizaci kompletní rekonstrukce ob-
jektu sauny v plaveckém bazénu Kralupy nad Vltavou, 
v rozsahu dle navržené varianty C, spočívající ve zpra-
cování projektové dokumentace. Hrubý odhad nákla-
dů na realizaci za variantu C je vyčíslen na 3 780 000 
Kč bez DPH, resp. 4 573 800 Kč s DPH. Dále RM uložila 
odboru RIaSM zajistit výběrové řízení na zhotovitele 
projektové dokumentace na kompletní rekonstrukci 
objektu sauny v plaveckém bazénu Kralupy nad Vlta-
vou, dle varianty C (s ohledem na aktuální legislativní 
požadavky a se vstupem přes pokladnu, také prověřit 
možnost propojení do společné šatny).
Žádost o Individuální dotaci – Kralupské kočky z. s.
u RM schválila poskytnutí individuální dotace ve vý-
ši 34 000 Kč spolku Kralupské kočky z. s., na projekt: 
Kastrační a veterinární program.
Kogenerační jednotka pro zimní stadion
u   RM doporučila ZM schválit investiční záměr 
a uvolnění finančních prostředků ve výši 5 500 000 Kč  
na pořízení kogenerační jednotky pro zimní stadion.
u RM pověřila odbor RIaSM, aby zorganizoval výběr 
dodavatele kogenerační jednotky pro zimní stadion 
s tím, že pořizovatelem a vlastníkem předmětné jed-
notky bude spol. Kralupská sportovní, s. r. o.

ZPRACOVALA AJ

ŘÍJEN
Příjem inzerce do 13. 9. 2023

do 12:00; zasílání článků a pozvánek
do 15. 9. 2023 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veř. jednání zastup.�
 11. 9. 2023 v 17:00 hod.

ve velké zasedací místnosti MěÚ Kralupy nad Vltavou.

OBSAH:
Socha Švejka už je zase kompletní!

str. 6
Hodiny pro minický kostel.� str. 7
Kdo vdechl život logu města?� str. 8
Jak nakládat s odpady v našem městě?

� str. 9-11
Na houby, i když nerostou, díl IV.,  
výlet do Mariánek.�

str. 14-15

výročí
14. 9. 1847  
úmrtí T. G. Masaryka

pieta
14. 9. v 10:00 hod.  
Masarykův most
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Revitalizace MŠ v ulici Josefa Holuba
V průběhu letních prázdnin byly 
v objektu školky realizovány prá-
ce týkající se kompletní výměny 
elektrorozvodů a celkové rekon-
strukce kuchyně. V součinnosti 
s těmito stěžejními body násled-
ně došlo ke kompletní výměně 
oken, která už nesplňovala pat-
řičná kvalitativní kritéria. Práce měly být ukončeny do konce letních prázd-
nin, ale nakonec rada města rozhodla o jejím prodloužení (do 15. 9. 2023). 
První dva týdny se budou děti scházet v náhradních prosto-
rách, viz rozhovor pod QR kódem níže.

Modernizace Husovy ulice
Stavba pokračuje dle harmo-
nogramu. Jsou hotové veškeré 
inženýrské sítě (rozvody osvět-
lení, dešťová kanalizace, pře-
ložka plynovodu). V místě ko-
munikace probíhá dláždění, 
pracuje se na parkovacích stá-
ních, připravuje se zastřešení 
podchodu. V dalších měsících 
budou umístěny lavičky s květináči a zasa-
zeny vzrostlé stromy. Termín dokončení je 
stanoven na konec roku 2023, kolaudace je 
naplánována na počátek ledna 2024, násle-
dovat bude plynulý přechod k rekonstrukci 
Jungmannovy ulice.

Rekonstrukce bytu školníka 
v ZŠ Generála Klapálka
Prázdninových měsíců využi-
lo město také ke komplexní re-
konstrukci bytu školníka, jenž 
je součástí areálu ZŠ Generála 
Klapálka. Práce, které se hned 
od samého začátku ukázaly ja-
ko nezbytné, se týkaly oprav 
elektroinstalace, zdravotechni-
ky, vytápění a zateplení obvo-
dového pláště. V neposlední řadě došlo také na instalaci kuchyňské linky 
včetně digestoře. Byt bude možné v následujících měsících využít pro 
standardní typ bydlení. Výše této investice činila 2 054 916,13 Kč s DPH.

Rekonstrukce Čechovy ulice – III. etapa
Mezi dlouhodobější akce patří 
3. etapa rekonstrukce Čecho-
vy ulice, která zahrnuje i na-
vazující ulici Vrchlického. Ze 
strany zhotovitele (Metrostav  
a. s.) probíhá akce dle harmo-
nogramu, ovšem i tak bylo nut-
né termín dokončení posunout 
do 25. 9. 2023. Důvodem jsou 
souběžně prováděné síťařské práce (voda, plyn) dalších subjektů, při 
nichž nastaly neočekávané komplikace zejména v křižovatce ulic Vrch-
lického a Chelčického. Zde byli plynaři nuceni zajistit prodloužení uzá-

věru, neboť v daném místě vůbec nebyl. Povrchové úpravy tak musely 
na nějakou dobu ustoupit dalším nezbytným operacím. 

Inovace odborných učeben ZŠ Komenského
V ZŠ Komenského probíhaly přes 
prázdniny práce spojené se staveb-
ními úpravami vybraných odbor-
ných tříd. Drobné stavební úpravy 
byly např. realizovány v učebně in-
formatiky (výměna podlah a elekt-
roinstalace), kde postupně dochá-
zelo k usazování nového nábytku 
(nová katedra) a instalaci nově po-
řízených technologií. 
Také v učebně přírodopisu a zeměpisu se modernizace neobešla bez 

nového vybavení nábytkem a specializovaných IT pomůcek. Potřebnost 
realizace projektu vycházela z nevyhovujícího stavu všech prostor, a to 
jak z pohledu stavebního, tak z pohledu vybavení, jež neodpovídalo sou-
časným trendům a potřebám pro moderní výuku. V obou učebnách bude 
nyní více prostoru pro praktické ukázky či laboratorní práce.
V obdobném režimu úprav se dále nesou inovace školní družiny. 

Učitelé i žáci se mohou těšit nejen na nové šatní skříně, ale také řadu 
výukových pomůcek a herních prvků. 

Předpokládané náklady činí 4 568 945 Kč, přičemž podpora 
z operačního programu IROP činí 3 509 600 Kč. 

Opravy povrchů komunikací
Z ušetřených finančních prostřed-
ků byly v průběhu léta uskutečněny 
opravy místních komunikací. Dle 
stanoveného harmonogramu po-
stupně došlo k rekonstrukci silnič-
ních povrchů v Lobečku, a to v uli-
cích J. Wolkera, Cesta brigádníků 
a Tomáškova. V době uzávěrky to-
hoto čísla začal obdobný charakter 
prací v ulici Krakovská. Ještě v průběhu září bude obdobným způsobem 
opravena komunikace v ulici Dvořákova, přičemž termín zahájení je 
vázán na ukončení 3. etapy rekonstrukce Čechovy ulice. 

Oprava povrchu komunikace v ulici J. Wolkera vyšla na 
4 337 934,93 Kč včetně DPH. Oprava povrchu komunikací 
(Cesta brigádníků, Tomáškova, Krakovská a Dvořákova) stála 
3 264 956, 76 včetně DPH.

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

Léto ve znamení rekonstrukcí,  
co vše se podařilo přes prázdniny opravit?

Průběh prací 
v MŠ Holuba.

ZOO koutek v ZŠ 
Komenského.

Pohled do 
Tomáškovy ulice.

Průběžný stav 
Husovy ulice.

K průběhu rekonstrukce 
Husovy ulice.

Další informace  
k letním investicím.

Venkovní pohled na 
byt školníka. 

Pohled do Čechovy ulice  
v průběhu léta.
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Zhlédněte rozhovor s panem starostou o letních 
investicích, v jehož druhé části odpovídá na dotazy 

občanů ohledně: Husovy ulice a plánovaném 
bezbariérovém podchodu, o zpoždění prací v MŠ na 
nábř. Holuba a náhradní školce, o stavu výběrového 

řízení na přestavbu pivovaru, o uzavírce mostku 
v ulici G. Klapálka, o výstavbě 

bytů (Vaníčkova, Finep, Lobeč, Minice), o odkupu 
areálu SOŠ a SOU pro účely ZŠ, o cyklověži u nádraží 

a dokončení cyklostezky v Zákolanech. 
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Vměsíci září dojde k uzavírce mostku v uli-
ci Generála Klapálka. Mostek v majetku 

kraje projde rekonstrukcí.
Uzavírka započne 11. 9. 2023 a potrvá do 30. 

5. 2024. Objízdná trasa povede ulicí Přemys-
lova (tou dobou bude již komunikace zrekon-
struována). Pro aktuální stav sledujte web či 
sociální sítě města.  � AJ

Vítání občánků se blíží

Vyzýváme rodiče dětí, kteří mají zájem o uví-
tání svého dítěte, ať se osobně/telefonicky 
nahlásí do 11. 9. 2023 na matrice na Měst-
ském úřadu v Kralupech nad Vltavou.
Vítání občánků bude probíhat v měsíci říjnu 
a bude určené pro děti narozené v období 
od 1. 1. 2023 do 30. 6. 2023, které mají trvalý 
pobyt v Kralupech nad Vltavou. 

HANA LOSOVÁ, MATRIKÁŘKA

Další sociální vůz pro DPS
Od 26. 6.  mohou zaměstnanci i klienti Soci-
álních služeb města Kralup nad Vltavou vyu-
žívat nový automobil značky Dacia Jogger. 
Vůz byl pořízen za finanční podpory mnoha 
sponzorů, přičemž záštitu nad celým pro-
jektem („Sociální vůz“) má poděbradská 
reklamní agentura Kompakt s. r. o. Pro naši 
DPS je to už druhý vůz, jenž vzešel z této formy 
spolupráce. � AL

Elektromobil slouží sociálním službám 
Město Kralupy nad Vltavou získalo dotaci na nový elektromobil pro Sociální služby města Kralupy nad 
Vltavou ve výši 900 tis. Kč. 
Projekt „Elektromobil pro Sociální služby města Kralupy nad Vltavou“ je zaměřen na zvýšení hospodár-
nosti terénních sociálních služeb poskytovaných klientům ve městě Kralupy nad Vltavou a obcích ORP 
Kralupy nad Vltavou tak, aby bylo možné zachovat či zvýšit dostupnost a četnost těchto služeb. Nový 
elektromobil bude subjekt využívat k poskytování terénních sociálních služeb, a to s cílem rozšíření počtu 
klientů a navýšení četnosti návštěv u nich.
Projekt Elektromobil pro Sociální služby města Kralupy nad Vltavou je spolufinancován Evropskou unií v 
rámci reakce Unie na pandemii COVID-19.
�  ALEŠ LEVÝ

Podmínkou pro použití Portálu je mít jeden z druhů tzv. 
elektronické „identity občana,“ nejrozšířenějším je 
„bankovní identita,“ a datovou schránku.

„Ušetříte čas a cestu na úřad“
Žádost lze podat z pohodlí domova  
prostřednictvím internetového „PORTÁLU OBČANA.“

Možnost podání e-žádosti o nový řidičský průkaz

Nejsnadnější cesta k Portálu (pokud nevyužijete výše zobrazený QR kód) 
- na hlavní webové stránce města je viditelně umístěno tlačítko „Portál 
občana a platební brána.“ 
Zde krátké instruktážní video, v případě potřeby 
i podrobnější návod Ministerstva dopravy ČR: 
https://www.mdcr.cz/digitalizace/e-podani

KAMIL HAINC, 
TAJEMNÍK MĚÚ

V parkovacím domě  
lze parkovat po celý rok  
na vyhrazeném místě
Cena za jedno takto vyhrazené místo či-
ní 12 000 Kč na rok, přičemž parkovací karta 
bude vždy vydána na jedno konkrétní jmé-
no, nikoliv na SPZ. Kartu lze zakoupit na po-
kladně (přízemí MěÚ Kralupy nad Vltavou).

Další ceny parkovného v objektu 
parkovacího domu: 
 Denní parkovné – 20 Kč za 1 den;
 Měsíční parkovací karta – pořizovací ce-
na: 400 Kč;
 Čtvrtletní parkovací karta – pořizovací ce-
na: 1 020 Kč;
 Půlroční parkovací karta – pořizovací ce-
na: 2 040 Kč.� AJ

Konec prázdninového 
provozu IC
Prázdninový provoz infocentra v přízemí měst-
ského úřadu končí, od září bude opět otevře-
no do 18:00 hodin (i ÚT a ČT), po celý týden 
bude otevřeno i v době oběda. PO-ČT: 8:00-
18:00, PÁ: 8:00-14:00. Vjezd do podzemní gará-
že: PO-ČT: 7:45-17:30, výjezd do 18:00. Páteční 
vjezd: 7:45-13:30, výjezd do 14:00 hod. � AJ

Uzavírka mostku v ulici Generála Klapálka

V návaznosti na požadavky obcí v  okolí 
Kralup nad Vltavou dochází od 3. 9. 2023 

k dopravní optimalizaci v oblasti Zákolanska a 
Otvovicka s přesahem do obcí Tursko, Holubi-
ce, Dolany nad Vltavou a města Kralupy n. Vlt. 
 Zavádí se nová midibusová linka 856 v tra-
se Kralupy n. Vlt., Žel. st. – Kralupy n. Vlt., 
Hybešova –  Holubice – Otvovice – Zákolany 
(vybrané spoje vedeny přes zastávky Kralupy 
n. Vlt., Hřbitov, Kralupy n. Vlt., V Zátiší, Kra-
lupy n. Vlt., U Jízku).
 Linka 646 bude zkrácena od Roudnice nad 
Labem o úsek Kralupy n. Vlt., Hřbitov – Holu-
bice, v úseku Kralupy n. Vlt., Žel. st. - v úseku 
Kralupy n. Vlt., Žel. st. nastane dílčí omezení 
spojů (částečně nahrazeny spoji linky 856).
 Linka 316 z pražské Bořislavky bude v úseku 
Holubice – Kralupy n. Vlt., Žel. st. vedena opět 

všemi spoji  jednotnou trasou přes zastávku 
Kralupy n. Vlt., Gymnázium, nově budou za-
vedeny v tomto úseku i dva víkendové páry 
spojů, dále se zřizuje zastávka Dolany n. Vlt., 
Debrno, rozc. 
 Na autobusové lince 457 se ruší školní spoje 
pro obsluhu zastávky Kralupy n. Vlt., Hybešo-
va, které nahradí nová linka 856.
Dopravním řešením se výrazně zlepší pře-

hlednost v zastávce Kralupy n. Vlt., Hybešova, 
jež byla zprovozněna na podzim minulého ro-
ku. Namísto vybraných spojů linky 316 a spo-
jů linky 457 v obráceném sledu bude zastávka 
obsluhována jednotně spoji autobusové linky 
856, přičemž vybrané spoje pojedou ke gym-
náziu či na hřbitov.

� VLASTIMIL JANOUŠEK, IDSK

JANA KRÁLOVÁ, MĚÚ KRALUPY

Změny v dopravní obslužnosti 
na Kralupsku jsou tu

Předání klíčů  
od sociálního vozidla.
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Opravy železničních přejezdů ve směru na Velvary 
V termínu od 7. 9. 2023 (od 7:00) do 11. 9. 2023 (do 00:00 hod.) budou ve vymezených úsecích uzavřeny 
silnice č. II/240, III/24021, III/24022 z důvodu oprav tří železničních přejezdů. 
Objízdná trasa z Kralup nad Vltavou bude vedena po silnici č. III/24019 (směr Olovnice - Neuměřice - 
Velvary). 
Detaily (mapu a fotografie) najdete na webu města.� ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ
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Co nového v MAS Kralupsko?
MAS Kralupsko, z. s. reali-

zuje projekt „Místní akč-
ní plány III ORP Kralupy nad  
Vltavou,“ který je realizován 
v rámci výzvy č. 02_20_082 Akční plánová-
ní v území z Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělání, kde je řídícím orgánem Mini-
sterstvo školství, mládeže a tělovýchovy.
Realizací projektu „Místního akčního plá-

nování“ dojde k prohloubení procesu spo-

lečného plánování v území včetně procesu 
strategického plánování ve školách a rozvoj 
partnerství, jehož výsledkem je aktualizovaný 
místní akční plán včetně aktualizace Strate-
gického rámce a Investičních priorit jednot-
livých školských zařízení. V současné době 

probíhá ukončování a evaluace 
projektu a  chystá se příprava 
nového projektu MAP IV ORP  
Kralupy nad Vltavou z Operač-

ního programu Jan Amos Komenský. Nový 
projekt nabídne více možností akcí pro školy 
a žáky v ORP Kralupy nad Vltavou.

LENKA HERMANOVÁ, 

MAS KRALUPSKO, Z. S.

Z pohledu městské policie:
Jen od začátku tohoto roku řešila Městská 
policie Kralupy nad Vltavou přibližně 15 pří-
padů, kdy se majitel bicyklu dopustil pře-
stupku tím, že si ho zamkl k zábradlí u nového 
autobusového terminálu či k jinému měst-
skému mobiliáři, který k tomu není určen. 

Jedná se o přestupek (§ 5 odst. 1, písm. g) 
zákona číslo 251/2016 Sb. O některých 
přestupcích) tím, že dotyčný provede ne-
oprávněný zábor veřejně prospěšného za-
řízení. Přestupek lze řešit příkazem na místě 
do výše 10 000 Kč nebo ve správním řízení 
s horní sazbou až 50 000 Kč. Nicméně naší 

hlídkou byly zmíněné přestupky na místě ře-
šeny většinou za 100 Kč a dosud se nám ne-
stalo, že bychom museli za tento přestupek 
řešit někoho opakovaně.

Mgr. LADISLAV VOVES,
 ŘEDITEL MĚSTSKÉ POLICIE KRALUPY NAD VLTAVOU

Bistro v přízemí úřadu je opět v provozu
Při návštěvě úřadu (i mimo ni) se můžete občerstvit v ReFresh Bistru v přízemí budovy, jeho 
otevírací doba je: PO-PÁ: 8:00-19:00 hod.; SO-NE: 9:00-19:00 hod. V nabídce má různé dru-
hy zapečených i připravovaných toustů, polévky, párky v rohlíku, prémiovou kávu různých 
příchutí, čerstvé mini pečivo MINIT, zákusky a jiné 
dezerty, točenou zmrzlinu, mléčné shaky, do-
mácí limonády a mnoho dalšího. Čtenáři Zpra-
vodaje mohou v průběhu září využít kupón na 
kávu zdarma k nákupu nad 50 Kč. Výhledově 
plánuje provozovatel bistra rozšířit zahrádku na 
větší množství stolů a stát se tak ideálním místem 
pro posezení v srdci města. 

Co s bicykly ve městě?
Vážení, dovolte prosím několik poznámek 
k historii a vývoji cyklistiky v Kralupech.

Snad díky většinou rovinatému profilu te-
rénu byl velocipéd oblíbeným dopravním 
prostředkem zejména mládeže v  Kralu-
pech. Jak léta ubíhala, školačky se měnily 
v ctihodné paní kralupské, ale tento rychlý 
a  životnímu prostředí i  tělesné kondici pro-
spěšný způsob pohybu si zachovávaly. Do-
dnes tak oko s  radostí pohlédne na dámu 
čiperně se kolmo pohybující.

To, co se v jiných městech s vynaložením 
nemalých nákladů pokoušejí zavést, v Kra-
lupech máme. Teď k věci. Parkování bicyklů 
by sneslo mnohá vylepšení. Připevňovat ko-
lo k málem podzemnímu stojanu, či napříč 
úzké cestě, je při nejmenším problematic-
ké. Ponechat ho volně ložené je riskantní, 

pojišťovna se může ptát, jak bylo kolo proti 
krádeži zabezpečeno. Vynalézaví využívají 
konstrukce k  jinému účelu určené, někteří 
s pramalým úspěchem.

Při cestě vlakem z  Masarykova nádraží 
do Českého Brodu jsem na téměř každé za-
stávce viděl stojany na kola splňující všech-
ny požadavky – rychlé zaparkování, snadné 
upevnění ve výši pasu, na kolo neprší, těsně 
u nástupiště.

V  Brodě totéž u  budovy nádraží, avšak 
nepříliš šťastně řešené, například v  Kláno-
vicích či Tuklatech byly přístřešky na kola 
praktičtější. I když po pravdě řečeno - v Bro-
dě byla kola uvázaná také ve venkovní čás-
ti budovy. Asi měli cestující moc naspěch. 

A ve městě samotném před krámy jedno-
duché stojany. Je patrné, že i ve městě tak 
obchodně založeném má parkování aut 
jednoznačně přednost.

Tak já nevím, Máňo. Třeba některý osví-
cenější čtenář navrhne velkokapacitní pro-
světlenou kolohalu s  vysokou průhlednou 
dobře odvodněnou polykarbonátovou stře-
chou a jednotlivá stání určující trubkový vy-
jímatelný rošt, aby byl možný strojový úklid 
země pod ním. Umístěnou možná hned ve-
dle nádražní budovy za bývalým novino-
vým stánkem s možností přímého průchodu 
do nádražní haly.

To vám i nám přeje 
MILAN POSPÍŠIL

Reakce na podnět:
Shodou okolností tento problém již dvakrát 
otevřela kolegyně v komisi. Proběhla dis-
kuse, zatím bez nějakých doporučení. Nic-
méně bylo konstatováno, že navrhované 
zastřešené parkoviště pro kola bylo vybudo-
váno jako součást parkovacího domu, ale 
bohužel jeho využití je menší, než jsme oče-
kávali. Dále bylo připomenuto, že obdobné 
kryté parkoviště je plánováno vybudovat u 
budovy nádraží v rámci revitalizace přileh-
lé plochy. Vizualizace celého projektu je ve 
vestibulu MěÚ. Takže město určitě podniká 
kroky pro zlepšení situace v této oblasti.
Osobně po zkušenostech právě s parko-

vacím domem a jeho využitím bych v této 
chvíli nebyl pro podobné centrální zařízení 
ve městě pro kola. Asi by to chtělo nějakou 
sociologickou studii našeho přístupu jako 
občanů, proč (a nejen u nás) to moc nefun-
guje, ale určitě by bylo lepší počkat a tuto 
myšlenku realizovat někdy v budoucnu, až k 
tomu situace nazraje.
I z vlastní zkušenosti bych podpořil individu-
ální přístup. Nejezdíme do města, abychom 
se po něm projížděli, ale abychom něco vy-
řídili, nakoupili, nebo si zašli k lékaři. A tedy 
se stali v dané chvíli zákazníky příslušných 
institucí. A ke snaze poskytnout zákazníkům 
co největší komfort si myslím, že patří i zajiš-

tění pohodlného a zabezpečeného parko-
vání jejich kol.  Jsem si vědom, že ne všude 
to jde, že ve většině případů bude potřeb-
ná i finanční spolupráce města, ale zkuše-
nosti z města dokazují, že to jde. Např. v Lo-
bečku v Mostní ulici jsou stojany u lékárny, u 
Penny, ale žádný v obchodně-podnikatel-
ském areálu naproti přes silnici.            
A na rozdíl od autora příspěvku jednoznač-
ně preferuji co nejjednodušší provedení sto-
janů - finančně, technicky i prostorově. I tak 
jejich instalace nebude vždy snadná.

Ing. IVAN OTTIS, 
ČLEN KOMISE VÝSTAVBY A ROZVOJE MĚSTA
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Vyjádření p. starosty k chystanému projektu cyklověže  
u nádraží zhlédněte po načtení QR kódu ze str. 3.
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Víte, co se událo na Palackého náměstí dne 
24. 6. 2023 ve 14:07 hodin? 
Spolek přátel Josefa Švejka v  Kralupech 
nad Vltavou organizoval akci při příležitosti 
znovuodhalení ztraceného hovínka spoje-
nou s oslavou výročí 140 let od narození spi-
sovatele Haška a křestem audioknihy Čte-
me Švejka.

Socha je po půl roce zase kompletní. Na 
výrobu jejího ztraceného vtipného doplňku 
nebyla třeba další sbírka, pokrylo jej pojištění. 

Kdo ví, jestli někde na světě existuje dal-
ší socha nějakého psího exkrementu, navíc 
s masařkou...  

Na místě pokřtěná audiokni-
ha Čteme Švejka čítá 860 hla-
sů, každou stranu načetl jeden 
člověk. Podíleli se čtenáři z ce-
lého světa (ČR, Slovensko, Maďarsko, Polsko, 
Ukrajina, USA, Francie). Zvukově dílo upravil 
Aleš Levý, grafický přebal vytvořil J. B. Havlík. 

Slavnosti se zúčastnila vnučka J. Haška 
– Barbara Freslová – která dorazila koňmo, 
dále se dostavil autor sochy sochař Albert 
Králiček, delegace švejkologů z Polska, kte-
ří byli oděni v  dobových kostýmech, stejně 
jako organizující Spolek přátel Josefa Švejka 
v Kralupech nad Vltavou. � AJ

Představitelé města se 23. 6. rozloučili s pa-
nem Františkem Masaříkem, farářem a ad-
ministrátorem Římskokatolické farnosti. 
V  Kralupech pů-
sobil přesně deset 
let, a  v  roce 2022 
mu byla uděle-
na Cena starosty 
města. Jeho dalším 
působištěm se od 
prázdnin stala far-
nost v obci Slivice-
-Milín. Přejeme hodně štěstí v další zásluž-
né práci i životě. � AJ

Kralupy mají nového faráře
V  Římskokatolic-
ké farnosti Kralupy 
nad Vltavou pů-
sobí od léta nový 
farář - Martin Skle-
nář. Jeho krátké 
představení najde-
te pod QR kódem. 
Obsáhlejší rozhovor 
s  panem farářem 
přinese některý z  dalších 
Zpravodajů.� AJ

Seznámit se s ním můžete 
po načtení QR kódu.� AJ 

Kino má nové 
promítací zařízení

Pamětní deska obnovena
Za osvobození vlasti položili život i zaměst-
nanci železnice, osudnou se jim stala okupa-
ce a květnový odboj. Tuto dějinnou událost 
po léta připomínala deska, která byla ještě 
na starém (rakouskouherském) nádraží ČD. 
Jak roky běžely, přestala být čitelná. Její ne-
dávnou obnovu zajistilo město na své nákla-
dy. Zrenovovanou pamětní desku si můžete 
prohlédnout u vchodu do nádražní budovy. 
Čest památce hrdinů minulosti. � AJ

Základní kámen Rezidence  
u Vltavy 

V červnu byl slavnostně zahájen projekt Rezi-
dence u Vltavy. Na základní kámen poklepali 
zájemci o nové byty i zástupci města. První sta-
vební práce vypuknou letos na podzim, prav-
děpodobně v listopadu. Stavba započne by-
tovým domem „A“ v blízkosti nádraží.� AJ

Znáte „Lennonovu“ zeď?

Nejen hlavní město, ale také Kralupy ma-
jí svou Lennonovu zeď. Tu zdejší naleznete 
u Vltavy za letním koupalištěm. V  rámci pří-
městského tábora ji v červenci ozdobily děti 
z DDM, které se účastnily výtvarného kempu. 
K věhlasu té pražské má sice daleko, ale o to 
více se podobá své předloze v  čase jejího 
počátku.� JINDŘICH BARTOVANEC HAVLÍK

Sokolí mláďata opustila 
hnízda
Při letošním úspěš-
ném hnízdění se dvě-
ma sokolím párům na 
komínech litvínovské 
a kralupské rafinerie 
podařilo vyvést osm 
mláďat. Ta v červen-
ci vylétla do světa, kde budou získávat vlastní 
zkušenosti a dovednosti při lovu, aby v násle-
dujících letech mohla ve svých teritoriích vy-
vést svá vlastní mláďata. Hnízdění sokolů stěho-
vavých je v areálech skupiny ORLEN Unipetrol 
podporováno ve spolupráci s organizací ALKA 
Wildlife od roku 2011. Od té doby se podařilo 
sokolím párům vyvést na komínech výrobních 
areálů 49 mláďat, která doplňují počty tohoto 
kriticky ohroženého dravce zpět do českého 
ekosystému.� Ing. TOMÁŠ RADA

Superúplněk
Takto krásně se v průbě-
hu léta v  Kralupech po-
dařilo zachytit superúpl-
něk panu Josefu Vášovi, 
děkujeme.� AJ

SOCHA ŠVEJKA UŽ JE ZASE KOMPLETNÍ! Reportáž z akce 

Fotogalerie 
události. 
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Momentka z odhalování nového hovínka.

S pamětními 
hodinami.



Město Kralupy nad Vltavou se v letošním roce za-
pojí do Evropského týdne mobility (ETM). Připra-
veny budou akce jak pro děti, tak pro dospělé. 
Cílem je zvýšit povědomí občanů o udržitelné 
mobilitě, upozornit na problémy v dopravě a hle-
dat řešení šetrná ke klimatu a životnímu prostře-
dí. ETM je ideální příležitostí pro obyvatele cíleně 
vyzkoušet alternativní způsoby dopravy a užít si 
výsady městského prostředí bez automobilů. Co 
se chystá v Kralupech:

18. 9. 2023 – Den otevřených dveří na dopravním 
hřišti (13:00-17:00 hod.);
20. 9. 2023 – Vezmi babičku a dědu na dopravní 
hřiště (9:00-12:00 hod.);

22. 9. 2023 – Den bez aut: 
5:30-8:00 hod. – DO PRÁCE NA KOLE - nechte do-
ma auta, vyrazte do práce na kole a stavte se u 
Kulturního domu Vltava na SNÍDANI NA ULICI;
15:30-18:00 hod. – ZAŽIJ KRALUPY JINAK - v zahra-
dě KaSS v ulici Dr. E. Beneše vás čeká sousedské 
setkání, živá hudba, dílničky pro děti, malé do-
pravní hřiště a spousta další zábavy.
Bližší informace na: www.kralupskyzpravodaj.
cz/2023/08/17/evropsky-tyden-mobility-v-kralu-
pech/ a na výlepových plochách města.

STANISLAVA VALTEROVÁ, Odbor sociálních 
věcí, školství a kultury MěÚ Kralupy

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY V KRALUPECH

Symbolický základní kámen.

Děti před Lennonovou zdí.

Nová podoba desky.
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Plave, létem létá  
a Kurt Gebauer ve Velvarech.  
Jeho výstavu můžete navštívit 
do 17. 9., více po načtení QR 
kódu.



7LETNÍ STŘÍPKY

K ostel sv. Jakuba Většího je bezpochyby 
nejstarší stavební památkou na Kralup-

sku. Gotická stavba zde stála již ve 14. století 
a od svého vzniku byla pobořena či vypálena 
snad v každé válce, která se krajem prohnala. 
To je také důvod, proč se podoba kostela ne-
ustále měnila, až se ustálila v té nynější – ba-
rokní s neorenesanční přestavbou z konce 19. 
století. Přestože není znám stavitel chrámu 
(snad Vícek z Mikovic či možná samotná krá-
lovna Anna), nález zazděného raně gotického 
okna ve východní zdi napovídá, že by stáří kos-
tela mohlo být posunuto až do třetí čtvrtiny 13. 
století. Více se o původu neví.
Ať je však tento kostelík jakkoli starý, krom 

zvonů se kdysi v jeho věži nacházely také ho-
diny. Dle zazděného jižního okna a oválného 
otvoru v jeho místě, měly několik metrů dlouhé 
kyvadlo a ciferník o průměru 140 centimetrů. 
Jak tehdy vypadaly, se dá již jen stěží odha-
dovat, neboť do dnešního dne se nedochova-
lo žádné jejich vyobrazení. To byl také důvod, 
proč se komplikoval jejich návrat. Koncem loň-
ského roku proběhla veřejná sbírka, díky níž se 
podařilo vybrat potřebné prostředky, ale v do-

bě jejího konání stále nebylo jasné, jak budou 
nové hodiny vypadat. Dnes to již víme.
Sbírka samotná měla podobu prodejní vý-

stavy uměleckých děl od místních výtvarníků, 
kteří věnovali své práce. Jejich spektrum bylo 
skutečně široké. Od fotografií, kreseb, grafik, 
maleb až po trojrozměrné objekty ze skla. Za-
pojilo se více jak 20 umělců a iniciativa našla 
svoji odezvu i na kralupských školách, kde se 
zúčastnilo téměř 100 dětí. Ojedinělá výstava, 
jejímž tématem byl právě minický kostel a kra-
jina Minic, tak nabídla velmi pestrou skladbu 
děl.
Pro hodináře Ing. V. Špidlena, který měl vý-

robu hodin na starosti, to pak byla tak trochu 
detektivní práce, neboť neměl z čeho vychá-
zet. Jediným vodítkem byl původní dřevěný 
korpus, který kdysi nesl ciferník, ale to bylo 
vše. Na svém stanovisku si nechali záležet také 
památkáři, ale po několika měsících příprav, 
bádání, schvalování a samotné práce se dá říci, 
že se čekání vyplatilo. Od 14. července a  13:47 
hodiny ukazují opět správný čas.
Nezbývá než poděkovat všem, kteří se na 

projektu návratu hodin podíleli. Od SDH Mini-

ce přes DDM Kralupy, kteří 
se podíleli na zajištění výstavy, přes pedagogy 
kralupských škol, kteří s žáky tvořili, až po pro-
fesionální výtvarníky, kteří do prodeje věno-
vali své práce. Dík patří i místním patriotům a 
spoluobčanům, kteří věc podpořili buď přímo, 
nebo koupí některého z děl. Velmi nápomocná 
byla též místní samospráva a v neposlední řadě 
i kralupská farnost. 
Nyní už s klidem můžeme říci, že se v Mini-

cích nezastavil čas.
JINDŘICH BARTOVANEC HAVLÍK

Už za necelý měsíc to vypukne! Kralupští 
hokejisté se pečlivě připravují na působe-

ní ve 2. lize, jež se do našeho města vrací po 
dlouhých třiadvaceti letech! Start to bude 
skutečně jaksepatří. Hned v prvním kole za-
vítá do Kralup tým MOSTECKÝCH LVŮ vede-
ný zkušenou trenérskou dvojicí Kýhos-Rosol, 
a  aby toho nebylo málo, tak hned za dal-
ší čtyři dny se na kralupském ledě představí 
ambiciózní HC Stadion Vrchlabí, což je muž-
stvo, které má každoročně ty nejvyšší cíle.

Nicméně ani náš tým nechce hrát ve 2. li-
ze roli otloukánka. Posily, které do Kralup do-
razily, dávají naději, že by se mužstvo mohlo 
poprat o play-off, ostatně i takovýto cíl si ve-
dení klubu vytyčilo. „Jako nováček soutěže 
jdeme do sezony s velkým respektem, ale na 
druhou stranu se hodně těšíme na kvalitněj-
ší týmy a  atraktivnější i  rychlejší hokej,“ říká 
hlavní trenér Martin Příhoda, jehož největším 
úkolem je nyní sladit stávající tahouny s nově 
příchozími hráči. „S Honzou Boháčkem (asis-
tent trenéra) a Martinem Hamplem (mana-
žer týmu) jsme vybírali posily tak, aby nám 

zapadly do týmu nejen hokejově, ale i lidsky. 
Věřím, že vytvoříme kolektiv, který bude Kra-
lupy úspěšně reprezentovat,“ přeje si hlavní 
kouč, jenž má v  závěru přípravy k  dispozici 
celkem jednatřicet hráčů. 

Už nyní lze ale předpokládat, že mezi nej-
větší osobnosti budou patřit obránci Martin 
Kehar s  Josefem Zajícem ml., kteří se ještě 
v nedávné době proháněli po extraligových 
kluzištích. Neméně zkušeným hráčem je 
i  útočník Vojtěch Šilhavý, regionální patriot, 
jenž do Kralup přichází z prvoligové Třebíče. 
Trenéři si však hodně slibují i od trojlístku dora-
zivšího z pražských Letňan. Adam Kellerstein, 
Tadeáš Pejchal i Kryštof Hrala si v loňském ro-
ce zahráli finále 2. ligy proti Znojmu a dá se 
tedy předpokládat, že by čerstvě získané zku-
šenosti mohli zúročit právě v Kralupech. Hod-
notnou posilou je v neposlední řadě i brankář 
Lukáš Sochůrek, který v loňském roce působil 
jako jednička v týmu HC Kobra Praha.

Začátkem září stihne mužstvo odehrát ještě 
dva přípravné zápasy na domácím stadionu, 
přičemž zahájení ročníku 2. ligy přijde na řadu 
v sobotu 23. září 2023. Další aktuální informace 
sledujte na klubovém webu www.hokejkralu-
py.cz či stránkách Kralupského Zpravodaje. 

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

KRALUPŠTÍ HOKEJISTÉ LADÍ FORMU PŘED ZAČÁTKEM DRUHOLIGOVÉHO ROČNÍKU

Širší kádr v průběhu přípravy na sezonu 2023/2024:
Brankáři: Luboš Novotný, Lukáš Sochůrek (HC Kobra Praha), David 
Němec.

Obránci: Martin David, Jakub Verbík, Roman Verbík, David Chládek, 
Jakub Kučera, Tomáš Prášek, Martin Kehar (HC Rytíři Kladno), Josef 
Zajíc ml. (LHK Jestřábi Prostějov), Adolf Straka (HC Kobra Praha). 

Útočníci: Adam Kellerstein, Tadeáš Pejchal, Kryštof Hrala (všichni HC 
Letci Letňany), Vojtěch Šilhavý (SK Horácká Slavia Třebíč), Tomáš 
Soukup, Pavel Husarik, Ondřej Hampl, David Bradáček, Jakub Kap-
rál, Jonáš Marek, Jiří Brandejský, Štěpán Binko, Filip Štibran, Adam 
Stupka, Václav Zídek (HC Kobra Praha), Michal Bezouška (Black Dra-
gons Erfurt), Lukáš Tuma (HC Poděbrady), Kryštof Bouřil (HC Vlci Jab-
lonec nad Nisou), Josef Broš (HC Dukla Jihlava – ELJ). 

Program na měsíc září – domácí zápasy:
Přípravná utkání před sezonou
8. září 2023 (18:45) HK Kralupy – HC Řisuty
15. září 2023 (18:30) HK Kralupy – HC Benátky nad Jizerou
Zahájení ročníku II. ligy (2023/2024)
23. září 2023 HK Kralupy – MOSTEČTÍ LVI 
27. září 2023 HK Kralupy – HC Stadion Vrchlabí

Hodiny pro minický kostel

Představení 
posil HK 
Kralupy: 

(posily zvýrazněny červeně)
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Josef Zajíc ml.  
v kabině HK Kralupy.
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Paní Marie, jaké okolnosti provázely vznik 
našeho loga? 
Logo města tehdy vzniklo v mém profesním va-
kuu, ve kterém jsem se octla při nástupu na ma-
teřskou dovolenou. Měla jsem téměř neomezeně 
času a žádné pracovní vyhlídky, potřebovala 
jsem se tudíž nějak zabavit. 

Jaký to byl tehdy pocit vídat svoje 
dílo zhmotněné na všech možných 
propagačních materiálech města?
Z úspěchu jsem měla samozřejmě velkou radost. 
Předtím jsem pracovala jako webová grafička. 
S tvorbou log či korporátních identit jsem ne-
měla vůbec žádné zkušenosti. Když to vidím 
s odstupem, tak to byl z mé strany (a i ze strany 
města) dost neprofesionální přístup. Myslím, 
že tak velké město by si zasloužilo větší péči 
a mělo by se více zaměřit na svoji prezentaci. 
Nejde totiž jen o logo, ale i o přístup k němu. 
Je velmi důležité si ukotvit principy,  jak 
s logem pracovat dál. Postrádám nějakou 
jednotící linku, která by spojovala všech-
ny grafické výstupy města. 

Otevřela vám „výhra“ v městské 
soutěži dveře k nějakým dalším 
profesním cílům?
Po předání loga městu moje spolupráce 
s ním bohužel skončila. Proto musím kon-
statovat, že tato kooperace v mém kariér-
ním životě nic významného nepřinesla. 

Říká se, že v jednoduchosti je krása 
– řídila jste se tím při návrhu loga?
Určitě, u loga to platí na 1000 %. Logo 
Kralup bylo jedno z prvních, které jsem 
vytvořila. Za těch 10 let už jich mám na 
kontě daleko více. Na nich jsem pochopi-
la, že udělat dobré logo je královská dis-
ciplína, kde koncentrujete mnoho myšle-
nek do minimálního tvaru. Udělat dobré 
logo je jako trefit hřebík na hlavičku. 

Inspirací vám byly dvě z hlavních 
dominant města, jak to vidíte teď, 
postupovala byste stejně? Nebo by 
se tvůrčí cesta ubírala jinudy? 

Ze symbolu mostu a řeky mám radost pořád, 
dodnes jsem nenašla nic, co by Kralupy sym-
bolizovalo lépe. Logo bych ale asi nyní zpra-
covala jinak. Sebekriticky musím přiznat, že 
bych rozhodně volila jiný styl písma a upustila 
od barevné varianty, která je momentálně nej-
používanější.  
Vidím, jak město v průběhu posledních dese-

ti let vzkvétá a mění se, z toho mám upřímnou 
radost. Nemůžu si proto odpustit můj pohled na 
to, jak město pracuje s logem a celkově přistu-
puje k marketingu jako takovému.  Městu bych 
přála někoho, kdo by lépe pečoval o grafiku a o 
jeho celkovou prezentaci. Pokud se podívám tře-
ba na Mělník nebo Slaný, což jsou svou velikostí 
srovnatelná města, pak Kralupy z mého pohledu 
dost pokulhávají. Za skvělou považuji třeba prá-
ci grafika v Mělnickém Mekucu. Ve Slaném mají 
zase šikovného grafika, který ilustruje svým ne-
zaměnitelným stylem městské plakáty. Prostě to 
mají hezké. Jen ty Kralupy… Když vidím barev-
né logo Kralup na ještě barevnějším podkladu 
nebo příliš velké logo na zastávce autobusu, tak 
z toho moc dobrý pocit nemám. I když zase na 
druhou stranu, jisté vlaštovky tam vidím, třeba 
Zpravodaj, ten se zlepšil dost. 

Marie Štruncová:
〉 webdesignérka, grafička;
〉 CET 21, Český rozhlas; 
〉 aktuálně: grafička na vlastní noze 
(např. Zpravodaj z Velvarska,  
Natvrdel aj.).

■ Vystihnout duši města, najít něco, co jej jednoduše charakterizuje, 
a sloučit to do harmonického celku příjemného na pohled... To se 
povedlo Marii Štruncové, která před 10 lety vyhrála soutěž o nejlepší 
návrh městského loga. Jak svou práci hodnotí po letech? Udělala 
by nyní něco jinak? Těší ji vidět svoje dílo všude po městě?

Čím jste se na poli grafiky zabývala 
v uplynulých letech? Z jakého počinu se 
těšíte nejvíce?
Těch posledních deset let dělám na sebe a mám 
opravdu různorodé klienty. Od energetických 
magnátů typu E.ON, CENTROPOL, přes Bid-
food po menší firmy - např. ovocnáře ve Sla-
ném, fitka, restaurace, kempy atd. Je to hodně 
pestré, jsem za to ráda. Asi největší potěšení 
mám momentálně z práce pro město Velvary, 
kde zároveň bydlím. Tomu jsem mimo jiné také 

navrhla logo - na to jsem opravdu pyšná. 
Tady na té práci je nejlepší, že se mě nějak 
víc týká. Když něco udělám, tak rovnou 
vidím, jakou to má odezvu. Ve Velvarech 
je spousta šikovných lidí a z věcí, které se 
tu dějí, mám velmi dobrý pocit. V posled-
ních letech nám Velvary obzvláště kvetou. 

Na čem pracujete nyní?
Momentálně mám spoustu drobných 
projektů. Hodně se to mění, ale nedávno 
jsem odevzdala plakát na Natvrdel, což je 
kulturní  dýchánek, který pořádá místní 
spolek. Tímto bych vás ráda všechny po-
zvala v sobotu 2. 9. na Malvaňák do Vel-
var za kulturou. Nedávno se zase otevíra-
la perníková expozice ve Velvarech, kde 
jsme ve spolupráci s naší „kulturistkou“ 
dělaly informační cedule… A spousta dal-
šího. Pořád je co dělat, naštěstí.

Máte nějaký profesní sen?
Snad jen dělat věci, které budou žít mi-
nimálně dalších deset let, tak jako je to 
třeba v případě loga Kralup. Také najít 
nějakou rovnováhu mezi volným časem 
a prací, což se mi mnohdy moc nedaří. 

DĚKUJI ZA ROZHOVOR. ANDREA JŮNOVÁ

Kdo vdechl život logu města?
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Logo města bylo vybráno a schváleno 
městským zastupitelstvem 17. 6. 2013.
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■ MAS Kralupsko, z. s. byla 
schválena žádost z Operačního 
programu zaměstnanost plus na 
projekt AKČNÍ PLÁN OPZ+ MAS 
KRALUPSKO, Z. S. Projekt přinese 
do území 7,5 mil. Kč, v časovém 
období 3 let. Více info o projek-
tu je na www.maskralupsko.cz, 
záložka OPZ+.

C ílem projektu je vznik, fungování a roz-
voj komunitních center a sociální práce. 

Aktivizace cílových skupin a zvyšování jejich 
zapojování se do života v místě bydliště. Ak-
tivity vedoucí k podpoře soudržnosti a funkč-
nosti rodiny. Rozvoj prvků vzájemné pomoci, 
sousedské výpomoci, sdílení a výměny zkuše-
ností, podpora dobrovolnictví a mezigenerační 
výměny a výpomoci.
V rámci projektu budou zřízena dvě komu-

nitní centra pro komunitní setkávání. Jed-
no komunitní centrum vznikne v Kralupech 
nad Vltavou a bude provozováno ve spolupráci 
s Charitou Kralupy nad Vltavou, více o plá-

novaných akcích naleznete na facebookovém 
profilu Charity Kralupy nad Vltavou. Druhé 
komunitní centrum U Havrana se nachází 
ve městě Veltrusy a informace zveřejnuje na 
facebookovém profilu – Komunitní centrum 
U Havrana.

Dále je v rámci projektu realizována služba 
Sociální pracovník, která vám ZDARMA po-
může v nepříznivé situaci. Více o službách So-
ciálního pracovníka a kontakty na letáku níže. 

LIBOR LESÁK, 

PŘEDSEDA MAS KRALUPSKO, Z. S.

Komunitní setkávání dostalo zelenou

Rozměrným odpadem z domácností se myslí - 
pneu, lednice, sporáky, televize, rozložený dřevěný 
nábytek, sedací soupravy, matrace.
Mimo svozové dny a časy se bere odložený odpad 
jako černá skládka pod pokutou.
Při předávání odpadu je občan Kralup nad Vl-
tavou povinen předložit OP.

TŘÍDĚNÍ MÁ SMYSL
Občané Kralup díky třídění odpadu a ná-
sledné recyklaci papíru, plastů, skla, kovů, 
nápojových kartonů a dalších komodit, 
uspořili 22 125 914 MJ energie. Celkově 
bylo za rok 2022 vytříděno 909,072 tun od-
padu (viz certifikát EKO-KOM na www.kra-
lupskyzpravodaj.cz/2023/07/27/eko-kom-
-vysledky-za-rok-2022/). Děkujeme. � AL

Skládka: 
 sváží se sem odpady z „černých“ popel-
nic, tedy smíšený komunální odpad;
 odpad je postupně vrstven a není nijak 
tříděn;
 vrstvami odpadu prostupují trubky, tzv. ply-
nové studny, které odvádějí plyn, který vzni-
ká při skládkování;
 tento skládkový plyn je použit v kogenera-
ci na vytvoření energie pro provoz skládky;
 po naplnění skládky je vše zaizolováno 
a následně rekultivováno do podoby trav-
natého kopce s vybranými druhy dřevin.

Tříděný odpad: 
 svozové auto vysype tříděný odpad do 
haly, kde se provede první hrubé třídění za-
městnancem skládky;
 ten nevytříditelné kusy vyřadí a zbytek po-
sílá hromadně na pás;
 pás doveze odpad do buňky, kde je zhru-
ba 12 zaměstnanců, kteří ručně třídí jednot-
livé odpadky;
 vždy 2 zaměstnanci mají na starost jednu 
surovinu (čirý plast, barevný plast, sklo, kov 
apod.);
 plasty se třídí dle barvy a jejich pozdější 
vykupitelnosti;
 nejvíce jde na odbyt bílý plast, poté mod-
rý a zelený;
 plast může jít do koše i špinavý, jelikož se 
nakonec stejně rozdrtí a před dalším využi-
tím umyje;
 papír se může vyhazovat i s lepenkami 
a svorkami, jelikož se před dalším použitím 
rozmočí, aby se oddělily právě ty části, které 
do něj nepatří;

 cca 45 % odpadu v tříděných popelnicích 
lze takto rozdělit, zbytek je určen na energe-
tické využití;
 nevytříděný zbytek se využívá jako alterna-
tivní palivo primárně pro cementárny, které 
řeší hlavně výhřevnost;
 recyklace je obecně dražší než nový vý-
robek, v tom je bohužel jedno ze zásadních 
úskalí celého systému.

Mýty a fámy: (první vždy fáma a pak její vy-
vrácení)

Stejně všechen odpad sypou do jednoho 
auta, viděl jsem to na vlastní oči!
Auta na svoz plastu či papíru jsou stejná, tu-
díž dopoledne stejné auto může vyzvedávat 
plast a odpoledne třeba papír. Některé vo-
zy mají dokonce oddělené sekce, tudíž mo-
hou při jednom výjezdu zvlášť nabrat více 
surovin. Navíc by byla firma proti sobě, když 
dle popisu výše vše třídí ručně. Zaměst-
nancům by tímto stylem akorát prodloužila 
práci a sobě ukrátila budoucí zisk z prodeje 
vytříděných surovin.

Třídění je zbytečné, stejně se to všechno 
spálí nebo zahrabe.
Prodej tříděného odpadu je jedna z hlav-
ních příjmových položek firmy, tudíž se její 
zaměstnanci snaží vytřídit maximum použi-
telného materiálu. Co pak vytřídit nejde, je 
použito jako alternativní palivo do cemen-
táren. Nejprve se však i tento zbytek musí 
rozdrtit v obrovských lisech.

A rada na závěr. Když nevíte, kam daný 
obal patří, hoďte ho raději do žluté popelni-
ce s plastem než do černé. Díky ručnímu tří-

JAK FUNGUJE SKLÁDKA V ÚHOLIČKÁCH?

Měsíc Od Do Druh odpadu

Září

4. 9. 8. 9. Bioodpad

18. 9. 22. 9.
Rozměrný 
odpad z 
domácností

Říjen

9. 10. 13. 10. Bioodpad

23. 10. 27. 10. 
Rozměrný 
odpad z 
domácností

Listopad

6. 11. 10. 11. Bioodpad

2. 11. 24. 11. 
Rozměrný 
odpad z 
domácností

DNY SVOZŮ ODPADU

dění si s tím už zaměstnanci skládky poradí. 
V černé by putoval rovnou pod zem, a to 
přeci nechceme :-).

JIŘÍ CIMLER, 

ČLEN KOMISE PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V KRALUPECH

Komise pro životní prostředí osobně navštívila skládku v Úholičkách, kterou provozuje firma FCC 
Regios, která sem také sváží veškerý tříděný i netříděný odpad z Kralup. Níže bych se s vámi rád 
podělil o některé informace a fakta, zároveň vyvrátil i nějaké mýty.
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Právnické osoby a  fyzické osoby podnika-
jící nesmí tohoto systému využívat, což zna-
mená, že na všechny odpady, které vznikají 
při jejich činnosti, musí mít řádně uzavřenu 
smlouvu s oprávněnou osobou. Pokud by při 
kontrole takového subjektu bylo zjištěno, že 
zneužívá obecní systém města Kralup nad Vl-
tavou, může mu být dle § 121 odst. (2) písm. 
o) zákona č. 541/2021 Sb., o odpadech ulo-
žena nemalá pokuta. Dále upozorňujeme, 
že právnické a fyzické osoby podnikající ma-
jí povinnost soustřeďovat (řádně vytřiďovat 
všechny využitelné složky komunálního od-
padu) odpady odděleně a s odpady, které 
vznikají při jejich činnosti, nakládat v souladu 
s  hierarchií odpadového hospodářství, kte-
rou výše uvedený zákon přesně definuje. 

Občané předávající komunální odpad na 
místa určená obcí jsou povinni odděleně 
soustřeďovat následující složky: 

 papír (včetně lepenky);
 plasty (včetně PET lahví);
 sklo;
 nápojové kartony (tetrapaky);
 kovy;
 jedlé oleje a tuky;
 textil;
 objemný odpad;
 nebezpečný odpad;
 biologicky rozložitelný odpad - rostlinného 
původu;
 směsný komunální odpad.

A jak tedy nakládat s odpady, které vznikají 
ve vaší domácnosti, rekreačním objektu, ne-
bo na vaší zahrádce?

Vytříděné složky komunálního odpadu (jako 
jsou papír a  lepenka, plasty, sklo, nápojový 
karton, kovy, jedlé oleje, tuky a textil) ukládá-
me do barevných kontejnerů rozmístěných 
po našem městě (seznam sběrných hnízd je 
ke stažení na stránkách města: www.mesto-
kralupy.cz/mestsky-urad/odbory-meu/od-
bor-zivotniho-prostredi/odpady-ve-meste/). 

Papír a lepenka
Vytříděný papír se ukládá do modrých ná-
dob o objemu 1 100 litrů, nebo do velkoka-
pacitních podzemních a  polopodzemních 
kontejnerů s modrým víkem, patří sem novi-
ny, časopisy, reklamní letáky, kartony, sešity, 
papírové obaly, krabice roztrhané na menší 
kusy, balicí papír lepenka, kancelářský papír, 
sešity atd.
Do těchto nádob v žádném případě nepatří: 
papír s vrstvou plastové nebo hliníkové fólie 
(např. tetrapakové krabice od mléka), mok-
rý, mastný, či jinak znečištěný papír.
Vytříděný papír je také možno odevzdávat 

při školním sběru, nebo do sběren druhot-
ných surovin, kde od vás bude papír vykou-
pen dle platného ceníku.

Plasty
Vytříděný plast se ukládá do žlutých nádob 
o objemu 1 100 litrů, nebo do velkokapacit-
ních podzemních a  polopodzemních kon-
tejnerů se žlutým víkem, patří sem PET lahve 
(důkladně sešlápnuté), plastové nádoby 
a lahve, plastové sáčky a fólie, čisté plasto-
vé obaly od mléka a ostatních mléčných vý-
robků, plastové tašky, kelímky od jogurtů, vý-
robky z plastů, neznečištěný obalový pěnový 
polystyren rozlámaný na malé kusy. Obalový 
pěnový polystyren lze také samostatně ulo-
žit do speciálních nádob, které jsou umístě-
ny na vybraných stanovištích separovaného 
odpadu. 
Do těchto nádob v žádném případě nepat-
ří: bakelit, guma, PVC, linoleum, pneumatiky, 
silně znečištěné (nebo mastné) obaly.

Sklo
Vytříděné sklo se ukládá do bílých zvonů na 
sklo bílé/do zelených zvonů na sklo barev-
né o  objemu 1 500 litrů/do velkokapacitních 
podzemních a  polopodzemních kontejnerů 
s  bílým/zeleným víkem a  patří sem bílé/ba-
revné sklo, neznečištěné skleněné láhve, za-
vařovací sklenice, výplně oken (toto sklo patří 
do kontejneru na sklo barevné - zelený zvon), 
atd.
Do těchto zvonů v žádném případě nepat-
ří: zářivky, porcelán, keramika, plexisklo, ko-
vové uzávěry lahví, autosklo, drátěné sklo, 
zrcadla, plné nebo znečištěné láhve nebo 
nádoby. 

Nápojové kartony
Vytříděný nápojový karton se ukládá do ná-
dob s oranžovým víkem o objemu 1 100 litrů 
nebo do velkokapacitních polopodzemních 
kontejnerů s  oranžovým víkem, patří sem 
všechny nápojové kartony (tetrapacky) od 
mléka, džusů, vína atd.
Do těchto nádob v žádném případě nepa-
tří: různě znečištěné kartony - např. od oleje 
nebo barev.

Kovy
Vytříděné kovy se ukládají do nádob se še-
dým víkem o objemu 1 100 litrů, nebo do vel-
kokapacitních polopodzemních kontejnerů 
se šedým víkem, patří sem drobnější kovový 
odpad, plechovky od nápojů a konzerv, ko-
vové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, kra-
bičky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky 
a  další drobné kovové odpady. Na sběrný 
dvůr v  Libušině ulici lze kromě těchto men-
ších odpadů odkládat i další kovové odpa-

dy  – trubky, plechy, hrnce, plechové vany, 
kola a další objemnější předměty. 
Do těchto nádob v  žádném případě ne-
patří: plechovky od  barev, tlakové nádob-
ky se  zbytky nebezpečných látek, domácí 
spotřebiče a  jiná vysloužilá zařízení složená 
z  více materiálů. Tyto  druhy odpadů se  tří-
dí na  sběrném dvoře samostatně. Nepatří 
do nich ani těžké nebo toxické kovy (např. 
olovo či rtuť).
Vytříděné kovy je také možno odevzdat ve 
sběrnách druhotných surovin, kde od vás 
budou vykoupeny dle platného ceníku.

Jedlý olej a tuk
Vytříděný jedlý olej a  tuk se ukládá do ná-
dob s  fialovým víkem o  objemu 240 litrů 
a patří sem veškeré jedlé tuky (máslo, sádlo, 
margaríny, ztužené rostlinné tuky na smaže-
ní) a  oleje (řepkový, slunečnicový, olivový, 
sójový, palmový, lněný, sezamový, zkrátka 
jakýkoliv jedlý olej). To vše můžete v PET lah-
vi vhodit do této nádoby. Do těchto nádob 
v žádném případě nepatří: technické/moto-
rové oleje.

Textil
Vytříděný textil se ukládá do zelených/bílých 
nádob o objemu 2 000–2 300 litrů a patří sem 
ošacení, obuv, hračky, bytový textil a kabel-
ky.
Do těchto nádob v žádném případě nepatří: 
věci poškozené, znečištěné, mokré/plesnivé, 
případně jiné než výše uvedené. Vše je nut-
no uložit do igelitových tašek/pytlů vzhledem 
k další manipulaci. U oblečení a bot zvažte, 
zda se dají ještě nosit bez nutnosti oprav.

Objemný odpad
Vyřazené kusy nábytku, matrace, obaly vět-
ších rozměrů, koberce, různé přístroje apod. 
odevzdávejte ve sběrném dvoře Technických 
služeb města Kralupy nad Vltavou v Libušině 
ulici (v souladu s jeho provozním řádem), ne-
bo při mobilním svozu objemného odpadu 
(plán mobilních svozů je ke stažení na strán-
kách města na www.mestokralupy.cz).
Spalování objemného odpadu (jako je např. 
nábytek) je zakázáno!

Nebezpečné odpady
Nebezpečný odpad neházejte do popelnic 
na směsný komunální odpad, ale odevzdej-
te ho ve sběrném dvoře Technických služeb 
města Kralupy nad Vltavou v  Libušině ulici. 
Nebezpečným odpadem jsou např. zbytky 
rozpouštědel, kyseliny, fotochemikálie, pesti-
cidy, chemicky znečištěné obaly, prošlé lé-
ky a obaly od léků, rozbité teploměry, zbyt-
ky barev, lepidel. Prošlé léky a obaly od léků 
odebírají bezplatně také všechny lékárny 

JAK NAKLÁDAT S ODPADY     V NAŠEM MĚSTĚ?
■ Nakládání s komunálním odpadem ve městě Kralupy nad Vltavou je upraveno obecně závaznou 
vyhláškou č. 1/2021, o stanovení obecního systému odpadového hospodářství. Každý občan našeho 
města je povinen se touto obecně závaznou vyhláškou řídit a se svými odpady musí nakládat tak, jak 
je v ní stanoveno. Nerespektování tohoto závazného předpisu je posuzováno jako přestupek, za který 
je možno udělit pokutu. 
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v našem městě.

Biologicky rozložitelný 
odpad rostlinného původu
Rostlinný odpad ze zahrádek a domácností 
je možno kompostovat na svém pozemku či 
zahrádce, odkládat ho do přistavených kon-
tejnerů v době mobilního svozu (plán mobil-
ních svozů je ke stažení na stránkách měs-
ta na www.mestokralupy.cz), odvézt ho do 
sběrného dvora v Libušině ulici, nebo využít 
možnosti pronájmu/odkupu speciální hnědé 
nádoby do osobního vlastnictví (biopopel-
nice o objemu 120–240 l), která je opatřena 
roštem a větracími otvory se svozem 1x za 14 
dnů v období od dubna do listopadu. Jiné 
nádoby než speciálně upravené pro svoz 
bioodpadu není možno zařadit do svozu 
bioodpadu. Informace o  této službě dosta-
nete na tel.: 315 739 944, MěÚ Kralupy nad 
Vltavou, Odbor životního prostředí. Plán svo-
zu bioodpadu z  bionádob je ke stažení na 
stránkách města. Spalovat rostlinný odpad 
je možno pouze pokud je suchý, s maximál-
ní ohleduplností a  s  přihlédnutím k  místním 
a  povětrnostním podmínkám (kouř nesmí 
obtěžovat sousedy). Spalování rostlinného 
odpadu, který není suchý, je zakázáno!

Stavební odpad
Stavebním odpadem je např. beton, cih-
ly, tašky a keramické výrobky, sanita (vany, 
umyvadla, sprchové kouty atd.), asfaltové 
směsi, zemina a  kamení, izolační materiál 
vznikající při zřizování, údržbě, rekonstruk-
cích a odstraňování staveb. Tento odpad lze 
odevzdat buď přímo v zařízení na využívání 
či odstraňování odpadů, nebo ve sběrném 
dvoře Technických služeb města v  Libušině 
ulici (v  souladu s  jeho provozním řádem). 
Stavební odpad není komunálním odpadem 
a jeho uložení na sběrném dvoře je zpoplat-
něno.

Použité výrobky podléhající 
tzv. zpětnému odběru
Použité výrobky, jako jsou elektrospotřebiče 
pocházející z domácností, elektrické akumu-
látory, galvanické články a baterie, výbojky 
a  zářivky, lze bezplatně odevzdat u přísluš-
ného prodejce či ve sběrném dvoře Tech-
nických služeb města v Libušině ulici. 
Baterie je možno také odnést do malých 
boxů, které jsou umístěny ve všech školách 
a  v  budově MěÚ v  Kralupech nad Vltavou 
na Palackého náměstí 1. 
Menší elektrozařízení je možno uložit (kro-
mě sběrného dvora) také do jednoho z  10 
červených kontejnerů, které jsou rozmístěny 
po našem městě a slouží ke sběru drobného 
elektrozařízení jako jsou fény, kulmy, mobilní 
telefony, elektrické a  elektronické hračky, 
hodiny, budíky, žehličky, a jiné. Nově je mož-
no do těchto kontejnerů uložit i baterie, a to 
do speciálního vhozového otvoru, který byl 
na těchto nádobách zřízen speciálně pro 
sběr baterií. 
Použité světelné zdroje - jako jsou klasické 

žárovky (wolframové i  halogenové), úspor-
né kompaktní zářivky, výbojky, lineární trubi-
cové zářivky do délky 40 cm (delší do sběr-
ného dvora), světelné zdroje s LED diodami 
- je možno kromě sběrného dvora odevzdat 
v budově MěÚ na Palackého náměstí 1.

Směsný komunální odpad - 
zbytkový odpad
Odpad z domácnosti po vytřídění všech vy-
užitelných složek (papír, plast, sklo, nápojový 
karton, kovy, jedlé oleje a  tuky, textil a bio-
logicky rozložitelný odpad rostlinného půvo-
du), nebezpečného odpadu, objemného 
odpadu, stavebního odpadu a  použitých 
výrobků podléhající zpětnému odběru, tj. 
např. kuchyňské odpadky, smetí, znečiště-
ný papír, znečištěné plasty, papírové pleny, 
apod., patří do popelnic na směsný komu-
nální odpad. Zbytkový komunální odpad je 
sbírán na místech k tomu určených do zvlášt-
ních sběrných nádob – černé nebo kovové 
nádoby o objemu 120–240 litrů). Svoz směs-
ného komunálního odpadu zajišťují Technic-
ké služby města Kralup nad Vltavou na zákla-
dě smluvního vztahu uzavřeného s  městem 
Kralupy nad Vltavou. 

Autovraky
Každý, kdo se zbavuje autovraku, je povinen 
ho předat pouze osobám, které jsou provo-
zovateli schválených zařízení k využívání, od-
straňování, sběru nebo výkupu autovraků.
Pokud váš autovrak předáte provozovateli 
„úplný“, znamená to, že z něho nebudou od-
straněny žádné části, ani ty, které se dají zpe-
něžit ve sběrnách druhotných surovin, tento 
autovrak od vás bude odebrán bezplatně. 
Na místě vám bude vystaven protokol o eko-
logické likvidaci, na základě kterého budete 
moci svůj automobil odhlásit z evidence vo-
zidel. Ke schváleným provozovatelům zaří-
zení ke sběru, výkupu, zpracování, využívání 
nebo odstraňování autovraků patří v našem 
městě České sběrné suroviny, a. s., U Dýhár-
ny 916, 278 01 Kralupy nad Vltavou.

A s  jakými nejčastějšími chybami se při tří-
dění odpadů v našem městě setkáváme?

 nevhodný odpad v kontejnerech separo-
vaného sběru, který musí být následně prac-
ně dotříděn na třídicí lince;
 příliš objemný odpad v kontejnerech, tento 
odpad patří na sběrný dvůr, a to i v případě, 
že se jedná např. o  plastový nebo kovový 
nábytek;
 znečištěný/mastný papír umístěný do kon-
tejneru na papír, dále pak nesešlapané a ne-
roztrhané kartonové krabice umístěné v kon-
tejneru, kde zabírají spoustu místa;
 nesešlapané PET lahve umístěné v  kontej-
neru na plast - pokud se lahve řádně sešla-
pou, vejde se do kontejneru až 4x více plastů;
 skleněné lahve s  obsahem potravin umís-
těné do zvonů na sběr skla, dále pak neod-
straněná kovová víčka a  zátky na lahvích 
- s malým množstvím si dnes již moderní tech-

nologie umí poradit, ale proč zbytečně pro-
dražovat celý systém;
 tlakové lahve umístěné v kontejneru na ko-
vy nebo elektrozařízení, které do těchto kon-
tejnerů v žádném případě nepatří;
 vyjetý motorový olej umístěný do nádoby 
na jedlý olej a tuk, dále pak ukládání jedlého 
oleje a tuku do nádob v nevhodném obalu, 
jako jsou např. skleněné lahve, které se větši-
nou rozbijí a olej znečistí sběrné místo, nebo 
igelitové sáčky;
 znečištěný textil/textil volně vhozený do 
kontejneru, který je určený pro sběr textilu - 
textil by měl být do kontejneru vhozen v pytli 
nebo tašce;
 přetěžování nádob na sběr bioodpadu/
příliš zhutněný odpad v  nádobě, který není 
možno z  nádoby vysypat  – v  obou přípa-
dech může svozová společnost odmítnout 
odpad z nádoby vysypat, aby zabránila je-
jímu poškození, v tomto případě není možno 
uplatňovat reklamaci na nevyvezenou bio-
nádobu a je nutno do dalšího svozu odebrat 
část bioodpadu z nádoby;
 pořizování si nevhodných nádob na sběr 
bioodpadu – nádoba musí být uvnitř opat-
řena roštem a  musí mít větrací otvory, aby 
docházelo k prosychání bioodpadu v nádo-
bě, v nevhodných nádobách dochází k hni-
lobnému procesu, nádoba silně zapáchá 
a vytéká z ní tekutina, která při svozu nádoby 
znečišťuje veřejné prostranství – tyto nádoby 
nebudou akceptovány a nebude prováděn 
jejich výsyp!

Praktické informace:
Kde lze objednat kontejner pro objemný od-
pad, stavební suť, odpad ze zeleně a kam mů-
žete odnést své odpady, které jste vytřídili ze 
svého směsného komunálního odpadu?

Technické služby města – sběrný dvůr, Libušina 
123, 278 01 Kralupy n. Vlt.
tel.: 315 726 589
Provozní doba: PO-NE: 9:00-10:30 hod.; 11:00-
17:00 hod.
Sběrný dvůr slouží občanům města, kteří pro-
káží dokladem své trvalé bydliště v Kralupech 
nad Vltavou, popř. doklad o tom, že vlastní 
v územním obvodu města nemovitost, např. 
výpis z KN. Ukládání odpadů na sběrný dvůr 
je možné pouze v souladu s jeho provozním 
řádem. 

Co dělat, když:
 Objevili jste někde černou skládku? 
Ohlaste ji na  Městský úřad Kralupy, Odbor ži-
votního prostředí, odpadové hospodářství, tel.: 
315 739 944, 315 739 945.
 Vidíte někoho ukládat odpad mimo řízenou 
skládku nebo nádobu na odpad?
Pro okamžitý zásah volejte městskou policii, 
linku 156, jinak vše ohlaste na MěÚ Kralupy, 
Odbor životního prostředí, odpadové hospo-
dářství, tel.: 315 739 944 nebo Českou inspekci 
životního prostředí, Oddělení odpadového hos-
podářství, tel.: 233 066 111. 
Nezapomeňte si zapsat SPZ, barvu a typ vo-
zidla, čas, datum, případně druh odpadu. 
Vhodné by bylo pořídit fotodokumentaci nebo 
jiný záznam.

JAK NAKLÁDAT S ODPADY     V NAŠEM MĚSTĚ?

HELENA TRAXLOVÁ, 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ,  

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MĚÚ KRALUPY
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Paní doktorko, jak být při práci či studiu 
maximálně efektivní, jak si organizovat 
čas, když toho potřebujeme tolik 
stihnout?
Na úvod bych chtěla říct, že současná doba je 
náročná, složitá, velmi stresující, kladoucí na 
většinu z nás obrovské nároky. Řada lidí trpí 
navíc nedostatkem času, což vede k tomu, že 
své úkoly odkládáme, zejména ty nepříjemné 
a složité k řešení. Úkoly se posléze nakumu-
lují a lidé se dostávají do tenze, což je ideální 
podhoubí pro nejrůznější panické stavy. Pokud 
má někdo navíc predispozici k neurotickým 
reakcím, může to vést až k závažným psychic-
kým obtížím. Z toho důvodu má určitě smysl 
naučit se efektivně organizovat čas a možným 
problémům předcházet. 
Existují dvě hlavní zásady, jak správ-

ně zacházet s časem a  organizovat ho: 
1) v první řadě je třeba znát svůj vlastní 
pracovní rytmus, svoje pracovní zvyk-
losti, vědět, v jakou část dne jsem nej-
výkonnější a v dobré psychické kondici, 
rovněž kdy mám naopak útlum. Práci si zorga-
nizovat tak, abych se učil/řešil složité situace 
v době, kdy jsem odpočatý. Obecně se dá říct, 
že je člověk nejvýkonnější v době mezi 9. a 11. 
hodinou dopoledne a mezi 17. a 19. hod. odpo-
ledne. Pochopitelně si ale i sama společnost 
diktuje časy, které musíme dodržovat, napří-
klad škola začíná v 8:00 hod. apod. 2) Při or-
ganizaci úkolů/práce je důležité si klást 
spíše dílčí krátkodobé cíle, které jsou 
splnitelné. Někteří z nás si totiž vytváří dlou-
hodobé nerealistické cíle. Když se nedaří jejich 
naplnění, dostávají se do stresu, mají pocity 
viny, strachu, vlastního selhání, neschopnos-
ti, což je přímá cesta k psychickým obtížím… 
Neméně důležité je, aby si člověk to, co se má 

v rámci studia/zaměstnání naučit, dokázal roz-
plánovat a rozdělit. V zásadě existují dvě me-
tody: 1) „lego“ metoda: student si určí jeden 
dílčí úkol, když ho splní, přidá si k němu další 
úkol a krůček po krůčku se dostává k cíli. Drob-
né úspěchy nevyvolávají strach a obavy, navíc 
každé splnění úkolu vede k vnitřnímu uspoko-
jení. 2) Opačná metoda se nazývá „salámo-
vá“. Celý úkol si rozdělím na díly, kousek po 
kousku se jej snažím splnit. Velmi podstatné je 

vytvořit si vždy časovou rezervu. S ní moc lidé 
neumí zacházet, mají tendenci si úkoly dávat 
tzv. „nadoraz“. Pak přijde něco nenadálého, na-
příklad nemoc, a celý plán se zhroutí. 

Máte pro čtenáře nějaké tipy a triky, jak 
samotné studium pojmout?
Člověk je schopen soustavného soustředění 

po dobu 30 minut, maximálně 45. Po uplynutí 
tohoto času je třeba několikaminutová relaxač-
ní přestávka, která má být svou náplní zásadně 
odlišná od toho, co jsme dělali předtím (takže 
žádná kniha nebo počítač), ideálně tedy nějaké 
protažení těla, lehká svačina, poslech oblíbené 
hudby… U celodenní přípravy na zkoušky musí 
být jednotlivé pauzy mezi studijními bloky del-
ší. A je třeba počítat s tím, že po obědě má člo-
věk útlum… V takové době není dobré snažit se 
pojmout látku, která vyžaduje logické myšlení. 
Efektivita učení spočívá i v tom, a na to se 

často zapomíná, že je třeba vše naučené pra-
videlně opakovat. Mechanismus opakování je 
následující. Co se během dne naučím, to 
jsem večer z 90 % schopný reproduko-
vat, už za dva dny bez opakování je to jen 
30 % naučeného, je tam tedy nějakých 
60 % ztráty informací. Je třeba promy-
šleně opakovat (ideálně poprvé ještě 
týž den po příchodu domů ze školy). Po-
kud toto studenti udělají, ušetří si následně 
spoustu práce, ale většinou se učí na zkoušení 
či písemku těsně před ní, tudíž v mezičase za-
pomenou velkou část původně naučené látky. 
Druhé opakování by mělo nastat za 2-3 
dny, třetí opakování by mělo přijít za 2 
týdny. Pokud budeme takto postupovat, má-
me velkou naději učivo přenést do dlouhodobé 
paměti a uložení znalostí bude efektivnější. 
Obecně lze říci, že si pamatujeme (bez 
opakování):
10 % toho, co jsme četli. 
20 % toho, co jsme slyšeli. 
30 % z toho, co vidíme. 
50 % z toho, co vidíme a slyšíme.
70 % toho, co sami sdělujeme. 
90 % toho, co sami děláme.

To znamená, že když si něco přečtu a vlast-
ními slovy to reprodukuji, je to velmi efektivní 

PhDr. Pavla Řimsová 
Cimlerová: 
〉 profese: dětský psycholog, soudní 
znalec v oboru psychologie;
〉 specializace: poradenská psychologie
〉 další aktivity: přednášková činnost, 
výuka psychologie;
〉 oblast působnosti: Středočeský kraj, 
Kralupy a okolí.

■ Máte doma předškoláka a přemýšlíte, jak mu usnadnit vstup do 
další etapy života? Pociťujete, že se vaše školou povinná ratolest 
„neumí učit“? Přemýšlíte o studiu při zaměstnání a pokládáte si 
otázku, zda na to budete ještě stačit? Nebo máte studijní i pracovní 
život za sebou a rádi byste věděli, jak udržet mozek do vyššího věku 
v dobré kondici? Při tom všem by se vám mohly hodit rady paní 
doktorky Pavly Cimlerové, která má metodiku učení v malíku. 

Učení nemusí být mučení:  
Jak se učit a organizovat si čas?

způsob učení. Proto všem doporučuji učit se 
nahlas – nejen na základní škole, ale i v do-
spělosti. Metodu učení je dobré individuálně 
přizpůsobit, každý jsme trochu jiný. Někdo 
je tzv. zrakový typ, někdo hodně pochytí ze 
slyšeného. Sociální typ potřebuje k učení dru-
hého člověka, rád se učí ve skupině, někteří 
studenti se učí učením druhých, například do-
učováním svého spolužáka. Pak jsou naopak 
lidé, co preferují samostatný styl studia, tzv. 
samostudium - jsou ponořeni sami do sebe, 
ve škole jsou pak rozptylováni řadou rušivých 
vlivů. Převážná většina lidí však v rámci uče-
ní/studia potřebuje sociální oporu v dalších 
lidech okolo. 

Jak se naučit kvanta letopočtů v dějepisu 
či koncovek u skloňování cizího jazyka?
Lze si pomoci různými mnemotechnickými 
pomůckami, např. si z čísel vytvořit vlastní pří-
běh. Studentům radím pracovat i s vizualizací 
(zvýrazňovat si důležitá data barvami, zvýraz-
ňovači, podtrhávat si ve skriptech, pracovat 
s poznámkovým blokem/dělat si komentářový 
aparát na okraji sešitu – např. vykřičníky u to-
ho, co mi dělá problém si zapamatovat atd). Při 
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výuce cizích jazyků zase doporučuji kartičkový 
systém pro slova, která se těžko zapamatováva-
jí (což se dá aplikovat i na letopočty). 

Existuje pojem jako „maximální kapacita 
mozku“? Např. když se student učí na 
státnice a má pocit, že jedna látka již 
vytěsňuje tu druhou, že se mu do hlavy 
nic dalšího nevejde? 
Mozek můžeme pochopitelně také přetížit. 
Množství vstřebávaných informací není neo-
mezené. I když vše, co se kdy naučíme, něja-
kým způsobem v podvědomí zůstává, přesto-
že to aktuálně nevyužíváme. Největší kámen 
úrazu je zde náporový systém učení - např. učit 
se jen týden před zkouškou po celé dny až do 
noci. To vede k tomu, že se mozek přestimulu-
je, student pak může u zkoušky prožít útlum, 
úplně selhat. 

Co „paměťové okno“ při zkoušce, dá se 
mu vůbec nějak předejít?
To právě nastává z velkého množství učení na 
poslední chvíli. Zde platí pravidlo, že velké 
zkoušce by měla předcházet noc, kdy se stu-
dent vůbec neučí. Co se přes den naučí, to se 
přes noc uloží do paměti a druhý den si to pak 
lépe vybaví. 

Existuje metoda, jak situaci zachránit 
a „okno“ překonat?
Bohužel ne. Někdy situací zhorší i tréma. Ta-
kovému člověku doporučuji, aby se zaměřil 
především na začátek učiva každého jednot-
livého okruhu pro zkoušku, aby se po položení 
otázky nedostal do panického stavu, že něco 
neví. Pokud člověk dobře začne, vytvoří na 
zkoušejícího pozitivní dojem, že látku umí, 
následně se mu snáze vybruslí z nějakých ne-
znalostí v závěru zkoušky. Ale jakmile zkou-
šený tápe hned na začátku, i když později ně-
které znalosti prokáže, táhne se s ním stigma 
nepřipraveného. 

Jak pomoci s organizací času/učením 
mladšímu školákovi?
Pokud to vezmu od malých dětí, které nastupu-
jí do první třídy, ty potřebují především oporu 
od svých rodičů. Maminka s tatínkem musí dí-
tě na proces školní docházky předem připravit, 
aby zabránili pozdější roztěkanosti a nesou-
středěnosti. Dítě musí vědět, že učení je něco 
jiného než hra. Je dobré, když si rodič s dítětem 
na chvíli sedne v klidu, kdy nehraje TV ani PC, 
a zkusí si tzv. zahrát na školu. Cílem je nasta-
vení soustředění na budoucí školní práci. Je 
dobré s tím začít již před nástupem do školy.

Někdy rodiče při přechodu dítěte ze 
základní školy na osmileté gymnázium 
zjistí, že se jejich dítě „neumí učit“, že 
dosud zvládalo vše bez memorování na 
jedničku a nyní neví, jak s množstvím 
učení naložit. Máte pro ně nějakou radu?

Se studenty probírám tzv. zásadu pěti P, kte-
ré je třeba při studiu dodržet, jsou to:
1. Podmínky k učení.
2. Plánování času. 
3. Paměť a opakování. 
4. Poznámky a práce s textem.
5. Přestávky. 

Když se toto všechno spojí, je úspěch zaru-
čen. Nezdar je často zapříčiněn i tím, že stu-
dent nemá svůj pracovní stůl, jednou se učí 
v kuchyni, jednou na gauči, jednou v ložnici. 
Studijní místo by mělo být dobře osvětlené 
a klidné (bez rušivých momentů). 
Dále je důležitá pravidelnost učení, aby měl 

student vyhrazený čas na učení. Je třeba rov-
něž pohlídat, aby nedocházelo k odkládání té-
to činnosti. 
Řada dětí se dnes učí se sluchátky na uších, 

tvrdí, že jim to v učení pomáhá. Není to však 
dobré, protože pokud se budu učit něco v čes-
kém jazyce, a přitom si budu paralelně pouštět 
české písničky, koncentrace na učení se bude 
nevědomě dělit mezi dvě různé věci a bude to 
narušovat koncentraci pozornosti.

Jak je to s pamětí u dospělého člověka, 
o co je horší, než u dítěte či teenagera?
Nejvyšší výkonnost mozku je v mladé dospělos-
ti. Musíme tedy počítat s tím, že s věkem výkon-
nost mozku pomalu klesá. Paměť je ale i o jejím 
pravidelném trénování, a to lze až do pozdního 
věku. Existují funkční metody, jak udržet mozek 
v dobré kondici i bez toho, aniž bychom použí-
vali nějaké posilující chemikálie. Paměť lze tré-
novat např. učením cizích jazyků, motorickými 
aktivitami – hrou na hudební nástroj, tancem, 
sportem aj. To vše pomáhá udržet aktivitu my-
šlenkových procesů. Důležitá je však pravidel-
nost. Nárazové aktivity nemají potřebný dopad. 
Je rovněž nutné si v tomto ohledu klást přimě-
řené cíle, ne vysoké, neuskutečnitelné, ale zase 
ne příliš nízké, ty nejsou motivující. 

Vede sílící vliv moderních technologií 
k větší roztěkanosti dětí a s tím související 
zhoršené schopnosti učit se?
Nejsem nepřítel moderních technologií, ma-

jí svůj význam, rozšiřují všeobecnou infor-
movanost, ale u menších dětí je třeba na čas 
strávený u mobilu/tabletu/PC dohlédnout, 
aby u něho netrávily nepřiměřený čas. Z lé-
kařských výzkumů provedených v ČR 
vyplynulo, že již většina ročních dětí 
má zkušenost s mobilním telefonem, 
dvouleté děti již s mobilním telefonem 
pracují, z toho čtvrtina dvouletých dětí 
každý den déle než hodinu. Desetileté 
děti tráví na mobilu přibližně 5 hodin 
denně. To není v pořádku… I pro odbor-
níky jsou to šokující čísla. Ze své praxe 
mohu říct, že mám v péči děti s výraz-
nými problémy s pozorností, hyperak-
tivitou, impulzivitou, velkým neklidem 
v důsledku právě nadměrného času 
stráveného u mobilů či počítačových 
her. Pokud se rodičům podařilo ome-
zit dobu, kterou tráví jejich dítě u PC či 
mobilu, obrovským způsobem se jeho 
koncentrace zvýšila, zlepšila se i školní 
výkonnost/prospěch atp. Problém je, že 
i rodiče musí jít příkladem a vytvořit v rodině 
pravidla, v kterých částech bytu a při kterých 
činnostech nebudou mobily používat. Pro za-
čátek například u jídla. Někdy je to větší sousto 
pro rodiče než pro jejich děti. Trend je vidět 
i v naší poradně, kde máme dětský koutek. 
V poslední době si v něm prakticky nikdo ne-
hraje, děti sedí v tichosti v čekárně a věnují 
se obrazovce telefonu, stejně tak jejich rodiče. 

Máte pro nás nějakou radu na závěr?
Každý by měl myslet na to, že jeho studijní/
pracovní kapacita není neomezená. Je třeba si 
do života zařadit odpočinek, dostatek spánku 
a relaxační aktivity, třeba i nenáročný pohyb - 
stačí procházky. Najít si zdroj radosti, který bu-
de přicházet pravidelně, aby se člověk ochránil 
před přetížením, vyčerpáním a třeba až před 
syndromem vyhoření, který je v dnešní době 
velkým problémem. Z přemíry povinností mů-
že dojít ke zhroucení psychického a fyzického 
aparátu člověka, čemuž lze předejít realizací 
i drobných pozitivních aktivit, které pomáhají 
udržet dobrou psychickou pohodu. 

DĚKUJI ZA ROZHOVOR. ANDREA JŮNOVÁ
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Cestou necestou…
Hodiny na věži odbily osmou, tříčlenná výpra-
va za muchomůrkou byla kompletně nastoupe-
na, usazena do modrého vozu s městským lo-
gem a vyslána vstříc novým dobrodružstvím…
Navigace nabídla dvě varianty cesty, vybrali 

jsme tu kratší, která se však později ukázala 
jako delší :). Proč?
Toho rána se děly věci. Hned za rod-

nou hroudou jsme se sice připojili na 
rychlostní silnici, ale před námi jely 
dva autobusy plné dítek a pro jistotu 
ještě obří plošina, takže jsme jeli spíše 
krokem a kochali se krajinou. 
Když jsme se jmenovaných brzdičů 

provozu zbavili, potkali jsme traktor 
sekající trávu nad příkopy, o pár km 
dál ještě jeden. „Úterý je asi sekací 
den,“ pomysleli jsme si. Aby toho nebylo má-
lo, minuli jsme i odstavený hořící autobus, ve-
dle kterého stál hlouček vyděšených cizinců. 
Zanedlouho poté jsme uvízli v koloně, ještěže 
jsme si v rámci snídaně nedali i kávu… Bě-
hem hodinového stání v řadě nákladních aut 
jsme si nemohli nevšimnout, že nás míjí tran-
sit jedoucí pozadu :), pán chtěl zjevně předvést 
své řidičské dovednosti, tleskáme a čekáme, 
co přijde dál. Nic. Ticho po pěšině. Naviga-
ce ukazovala jen „velká nehoda“, potřebovali 
jsme však vědět víc, pustili jsme si tedy rádio: 
„Karlovarská je zcela uzavřena až do odpoled-
ních hodin, oba pruhy blokuje kamion, který 
se převrátil na střechu.“ Balené vody se válely 
všude kolem… Co to bylo za minerálku? Neví-
me, ale naše houbařská mise byla ohrožena!
Potřebovali jsme se nutně dostat na objízd-

nou trasu, čemuž bránily stojící kamiony, které 
se na ni šířkou a délkou nevešly. Konečně se 
zadařilo… Po ne zcela optimistickém výjevu 

sražené srnky na cestě (my to nebyli, přísa-
háme :)), nám náladu v jedné z vesniček zvedl 
řezbář, který okolí své chaloupky vylepšil něko-
lika krásnými dřevěnými sochami. Cesta zase 
hezky ubíhala, lemovaly ji úchvatné skály, jen 
jsme se trochu divili, když jsme na ceduli viděli 
„Mnichov“. Ale nebojte, neztratili jsme se, byli 
jsme stále v Čechách :). A pak přišel jeden ze 

zlatých hřebů naší cesty, který smazal dosud 
prožitá příkoří – Hostinec U Pejska a kočičky! 
Dětská radost nám zaplála v očích a už jsme si 
pochutnávali na jahodových knedlíkách (dort 
s česnekem, pepřem, sádlem, bonbóny, škvar-
ky, skořicí, krupičnou kaší, tvarohem, perní-

kem, octem, kakaem, zelím, hlavou husy a hro-
zinkami neměli, naštěstí :).

Jsme tu!
Minuli jsme Park Boheminium s expozicí mi-
niatur významných českých památek (tam se 
musíme někdy vydat soukromě, to už dnes ne-
stíháme). Příjezd do srdce lázeňského města 
byl impozantní, malebné dobové stavby ob-
klopené skalními útvary a zelení, výhledy do 
členité kopcovité krajiny, která se hned tak 
neokouká. Vyskákali jsme z auta a už jsme uhá-
něli za mykologickým úlovkem, který se měl 
nacházet cca 500 m vzdušnou čarou směr se-
verovýchod od Zpívající fontány v centru lázní.
K sesterské houbičce vedla (jak jinak než) 
Královská cesta po žluté naučné stezce a čer-
vené turistické značce lemovaná kame-

ním – jedním z nich byl Bedřichův 
kámen: přírodní skalní útvar 
v tzv. Malém Švýcarsku je 
utvářen velkými balvany 

hrubozrnné žuly, je zde zasaze-
na pamětní deska připomínající 

návštěvu saského krále Friedricha 
Augusta II. (1797-1854), který se v letech 
1834 a 1835 v Mariánských Lázních vě-
noval botanickým výzkumům. Jeho dílo 
„Flora Marienbadensis“ vydal v Pra-
ze roku 1837 zdejší lékař Dr. K. J. Hei-
dle), po cestě bylo dále možné spočinout na 
jednom z několika odpočívadel (např. Pastýř-
ské odpočívadlo: dostalo svůj název v době 
vrcholícího romantismu v polovině 19. 
století, původní název místa Schäfer-
lust – Ovčákova slast – je doložen roku 
1837. V roce 1847 zde byl postaven patro-
vý vyhlídkový altán s elegantními slou-
py, avšak již roku 1879 odtud pohledy 
na město zakrývaly vzrostlé stromy). 
Už už jsme byli nahoře, za poslední zatáčkou 

se našemu zraku postupně odkrýval červený 
klobouk, který jsme měli několik měsíců „v mer-
ku“. Ohledávali jsme náš úlovek s pečlivostí so-
bě vlastní, kochali se okolím. Při pohledu na 
město nás těšily příjemné tóny duetu Celine 
Dion a Barbry Streisand „Tell Him“ a také Ce-

díl 4.Na houby, i když nerostou
■ Letní odstávku Zpravodaje máme za sebou a s ní další výlet za muchomůrkou!  
Po kralupské, mšenské, soběslavské a svobodoúpské jsme vyrazili do Mariánských 
Lázní, se kterými nás (kromě vody v názvu města a sesterské odpočinkové houbičky) 
pojí další zajímavé skutečnosti...

Naše kralupská muchomůrka (spolu s altánem) slaví v le-
tošním roce 90. výročí vzniku. Na oslavu jejího výročí plánují 
zaměstnanci MěÚ obnovu a údržbu kloboučku houby. Na 
vrchu Hostibejk nechal muchomůrku na své náklady posta-
vit místní architekt Antonín Karban v roce 1933, jako její pro-
tiváhu postavil ve stejném roce i šestiboký vyhlídkový altán 
s výhledem na město.
Prosba: Máte dobovou fotografii/historku spojenou s mu-
chomůrkou či altánem? Podělte se o ni s redakcí a čtenáři, 
děkujeme.

Houbička  
v Mariánských Lázních.
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Clementsovo odpočívadlo.
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linina hitu „My Heart Will Go On“ z filmu Tita-
nic, které se linuly z kolonády od fontány. Kdyby 
nebylo ledového uragánu a vlasy nám nelítaly na 
všechny směry, zdrželi bychom se déle. Za hez-
kého počasí je možné posedět na dřevěné lavič-
ce pod kloboučkem či pobýt u ochozu vyhlídky.
O muchomůrce takové je těžké něco sdělit, pta-

li jsme se v muzeu, infocentru, na městském úřa-
dě i místního pamětníka. Jediné, co jsme zjistili, 
bylo to, že ji zde v 70.-80. letech postavili nějací 
dobrovolníci v rámci rekreace ROH, město ji tam 
nechává jen dožít… Klobouk houbičky již není 
v dobrém stavu, zasloužil by nový kabátek, skrz 
stříšku odpočívadla teče. Kéž by se našel taměj-
ší patriot či mecenáš, který by se nadchl pro její 
záchranu. Mohla by ještě potěšit nejedno dítko či 
dospělého, je z ní tak nádherný výhled! 
V blízkosti muchomůrky se nachází kamenná 

lavice - Odpočívadlo opata Clementsa: Alfred 
Ambrož Clementso (1831-1900) byl v  le-
tech 1887-1900 čtyřicátým osmým tepel-
ským opatem. Za jeho pů-
sobení a  správy opatství 
došlo k největšímu rozma-
chu budování města Ma-
riánské Lázně. Do dnešní 
podoby dal přestavět řadu 
veřejných budov – litinovou 
kolonádu (1889), Centrál-
ní lázně (1892), Nové lázně 
(1895), společenský dům Ca-
sino (1900). Najdeme na nich 
opatův erb a kryptogram A. 
A. C. A. T. (Alfred Ambros 
Clementso Abbas Teplensis). 
Toto místo bylo oblíbeným 
cílem jeho vycházek. 
Přes Clementsovo místo 

vede rovněž trasa Dvořákovy 
stezky, jaká to náhoda, že má-
me v Kralupech také jednu (ve-
doucí do Nelahozevsi).
Až po terénním výběhu, zdo-

lání několika zákrut, převýše-
ní XY metrů jsme zjistili, že se 
k muchomůrce dá jít přímo na-
horu po schodech od hotelu Esplanade :). Není 
tam však ukazatel, ani navigace trasu nezná… 

Houbičkou to nekončí…
Sešli jsme z lesa do centra. Na kolonádě nás 
přivítala vůně teplých oplatek, neodolali jsme 

:). Pro ty, co snad drží dietu, ale přesto dbají na 
pitný režim, měli variantu – „tekuté oplatky“, 
ty jsme raději neochutnali, nenechali se svést 
na scestí… Posilněni kaloriemi jsme se vydali 
po bronzové stopě, naše město nad Vltavou 
totiž spojuje s tím lázeňským ještě jedna zále-

žitost, obě města se těší z bronzové sochy od 
stejného autora – pana Alberta Králička. Jed-
na i druhá socha byla odlita ve slévárně HVH 
Horní Kalná. Jde o kralupského Švejka a Sou-
soší monarchů (rakouského císaře Františe-
ka Josefa I. a anglického krále Edwarda VII.). 
Monarchové patřili k návštěvníkům 

lázní. Sousoší bylo zho-
toveno u příležitosti 110. 
výročí jejich setkání (šlo 
o  jedno z nejvýznamněj-
ších společensko-politic-
kých událostí města, které 
se událo 16. 8. roku 1904). 
Autorem návrhu sousoší je 
zesnulý mariánskolázeň-
ský sochař Vítězslav Eibl. 
Zajímavou paralelou je i posta-
va císařpána, který stojí nejen 
v centru lázní, ale objevuje se 
i v Haškově díle Osudy dobré-
ho vojáka Švejka, jehož socha 
byla zpracována podle návrhu 
výtvarníka Karla Zemana z Je-
viněvsi. 

Loučíme se…
Před cestou domů jsme po-
zdravili pracovníky infocentra 
na kolonádě, předali pár upo-
mínkových drobností z Kralup 
a prohodili pár slov o našich se-

sterských houbičkách.
A cesta zpět? Tentokrát na Plzeň! „Pojedeme 

zkratkou! Je to sice dál, zato horší cesta!“ jak 
by řekla sympatická parta mládežníků z jed-
noho oblíbeného českého filmu ;). 

ANDREA JŮNOVÁ

POMOZTE MĚSTU UCHOVAT JEHO HISTORII...
Máte doma některé z historických Kralupských Zpravodajů a jste ochotni je zapůjčit pro naske-
nování (vrátíme na počkání)? Pokud ano, kontaktujte redakci. V archivu nám chybí tato vydání: 

AŤ VÁM NIC NEUTEČE! 
Klikněte na YouTube na odběr kanálu  
@meukralupy a žádné z našich 
informativních videí vám již neunikne! 

AJ

1988
březen, duben, květen, červen, 
červenec, srpen, září, říjen

1989
leden, březen, duben, květen, 
červen

1994
květen, červen, září, listopad, 
prosinec

1995
leden, únor, březen, duben, květen, 
červen, červenec-srpen, září

1999 duben, září, říjen

2000 leden 

2008 srpen

2010 duben, listopad, prosinec
Elektronický archiv si můžete prohlédnout na:  
www.kralupskyzpravodaj.cz/rubriky/archiv-kz. Předem děkujeme za vaši ochotu.  AJ

VÝZVA:
Odpočinkové houby patří k oblíbeným 
turistickým cílům…
Máte tip na muchomůrku, kterou jsme 
ještě nenavštívili? Sem s ní! 
Děkujeme.
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Sousoší monarchů  
v centru lázní.
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Vážení diváci,
dovolte, abychom vás s lítostí informovali o definitivním zrušení představení 
Splašené nůžky, pro které se, i přes všechny naše snahy, bohužel nepodařilo 
nalézt nový náhradní termín.
Všechny vstupenky zakoupené on-line byly již vystornovány a peníze tak bu-
dou připsány zpět na účet, ze kterého byly vstupenky zaplacené. Vstupenky 
zakoupené na pokladně je možné vrátit v pokladně nebo kanceláři KaSS v 
jejich otevíracích hodinách.
Omlouváme se vám za vzniklé nepříjemnosti a těšíme se na viděnou na příš-
tích akcích.� JITKA KOŠŤÁLOVÁ, KASS

JIŘÍ BRÁZDA / GRAFIKA
 
VERNISÁŽ
PÁTEK 15. 9. 2023 V 18:00 HOD.

Jiří Brázda absolvoval Vysokou školu uměleckoprůmys-
lovou v ateliéru prof. Z. Sklenáře a J. Mikuly. Věnuje se 
kresbě, malbě a grafice s použitím různých kombinova-
ných technik.
Mottem malířských a grafických děl je žena a její svět – 
v celé šíři nejtajnějších zákoutí a nuancí – ztvárněn s nad-
sázkou, ironií, podobenstvím i  škodolibou radostí pone-
chávající volnost divákovi k jejímu pochopení.
Za posledních 30 let svá díla prezentoval na více než 150 
kolektivních a tématických výstavách a více než 130 sa-
mostatných výstavách na evropském kontinentu, v Ame-
rice, Číně i  Japonsku. Od roku 1982 získal 34 ocenění 
/grafika, exlibris/, je zastoupen v  galeriích, institucích 
a soukromých sbírkách doma i v zahraničí.
Člen Unie českých výtvarných umělců a  Sdružení čes-
kých umělců grafiků Hollar.

DĚKUJEME MĚSTU KRALUPY NAD 
VLTAVOU ZA FINANČNÍ PODPORU 
PROVOZU GALERIE

GALERIE VK37, PURKYŇOVO NÁMĚSTÍ 228, KRALUPY NAD VLTAVOU 
OTEVŘENO ÚT-ČT 16-19 HOD., JINAK PO DOHODĚ NA TEL. 724250190 KDYKOLIV
GALERIEVK37@SEZNAM.CZ; WWW.GALERIEVK37.CZ
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KLÍŠŤATA JSOU AKTIVNÍ I NA PODZIM!
Klíšťata přenášejí životu nebezpečné nemoci – 
boreliózu a klíšťovou encefalitidu (proti encefaliti-
dě se dá očkovat). Čím dříve přisáté klíště odstraní-
te, tím lépe. Klíště stačí zakápnout desinfekcí  
a poté jej pinzetou tahem vyndat (viz video). Pokud červená 
skvrna po klíštěti začne uprostřed blednout, navštivte lékaře.� AJ

Fejeton: 

Je časné nedělní ráno, auto je v  opra-
vě, tak nezbývá než jet „sockou“. Sotva 

mžourám, ale nemůžu si nevšimnout, co za 
týpka nastupuje do busu. Upnuté bílé kra-
ťoučké šortky, průhledné tričko – navíc o ve-
likost menší, než by se slušelo. Vlasy odbarve-
né po vzoru Barbie. Je to muž, žena či něco 
mezi?! Nevím… Ale za ty „hnáty“ by se ani 
medvěd nestyděl… No nic. Raději koukám 
ven a hledám lepší podnět. 

Další zastávka. Nasedá banda mladíků 
po dlouhém tahu, nevím, co dělali v  noci, 
ale spát rozhodně nešli, jeden má zorničky  
dooost rozšířené… Můžete hádat, 
kam si sedli, jasně, blízko 
mě, abych se z jejich pří-
tomnosti mohla „těšit“. 
Řev jako v  ZOO, au-
tobus byl rázem je-
jich. Do cíle je ještě 
daleko, tak to bude 
náročné… Uf, šťast-
ný výstup. Čekám 
na metro. Stojím na 
nástupišti, když ko-

lem mě projde muž pozadu?! „Tento způsob 
nedělního rána zdá se mi poněkud nešťast-
ným,“ řekl by autor Rozmarného léta Vladi-
slav Vančura, kdyby tam byl se mnou :).

Nastupuju do metra, záměrně si vybírám ji-
nou soupravu, než do které jdou všechna ta 
individua.

Spokojeně usedám na volné sedadlo, me-
tro se rozjíždí. Konečně klid, říkám si. Ale než 
jsem dokončila myšlenku, můj pohled ulpěl 
na zemi jen pár metrů opodál… Nablito! Ale 
jak! Jako kdyby někdo s fakt objemným žalud-
kem pozřel meloun, guláš, fazole, pár rajčat 
a paprik navrch, pečlivě to promíchal a ne-
chal si záležet na co nejširším záběru dole-
tu… Fuj! Takže, dobré 

ráno, milí spolucestující. A dobrou chuť, po-
kud máte v  úmyslu snídat… Nevím, jestli to 
fakt tak smrdělo, nebo jestli jsem si to vsu-
gerovala, ale na další zastávce měním sou-
pravu, pro jistotu. Moje snídaně byla chutná 
a ráda bych, aby zůstala tam, kde je :). 

Jedeme dál. Na Muzeu přestupuju. Vyběh-
nu po schodech a koukám, co je na nástu-
pišti za cedule. Aha, metro jezdí jen po jedné 
koleji na oba směry. Oukej. Taková bojovka, 
abychom se my, cestující, nenudili. Jedu jen 
jednu zastávku, v mžiku hlásí: „Hlavní nádra-
ží.“ Chystám se vystoupit, když se vedle mě 
zhrozí skupinka turistů, kteří se náhle ocit-
li v  matrixu. „Cože, Hlavní nádraží?“ „Vždyť 
jsme z něj před 15 minutami vyjeli a už jsme 

zase tu?!“ Byli úplně mimo, cel-
kem ve stresu, nebyli ode 
mě schopni pobrat to, v ja-
kém módu teď metro jezdí, 
kde mají vystoupit, aby se 

dostali do požadované sta-
nice... Nechala jsem je tedy 

svému osudu, vlak na mě nepo-
čká... Holt, v některé dny jsou asi 
erupce na Slunci nebo co :).

ANDREA JŮNOVÁ

Jízda „sockou“ je fakt „jízda“ 

KRUH PŘÁTEL HUDBY Kralupy nad Vltavou, z.s.
51. ročník Hudebních slavností Antonína Dvořáka v jeho rodném kraji

Přijměte prosím naše srdečné pozvání na podzimní koncerty 51. sezóny KPH:
Středa 20. 09. 2023	 Koncert v rámci 32. mezinárodního hudebního festivalu 
	 Mladá Praha
	 Saki Tozawa (JA) – housle, Lenka Šťastná (CZ) - soprán
	 Daniel Wiesner (CZ) - klavír
Úterý 17. 10. 2023	 KONCERT APOLLON QUARTET, JITKA ČECHOVÁ 
	 A JAN PÁLENÍČEK
	 Štěpán Pražák a Radek Křižanovský - housle, 
	 Pavel Ciprys – viola, Pavel Verner – violoncello
	 Jitka Čechová – klavír, Jan Páleníček - violoncello

Změna programu vyhrazena.
Koncert se koná od 19:30 v Rytířském sále zámku Ne-
lahozeves za dodržení všech aktuálních epidemiolo-
gických opatření. Jednotné vstupné 150 Kč.
Vstupenky budou v prodeji před koncertem na místě 
a objednat je lze týden před koncertem u tajemnice 
KPH paní Ing. Hronkové (tel.: 725 837 912, e-mail: hron-
kovai@seznam.cz).
Rezervace v Rytířském sále bude potvrzena, pokud 
to kapacita sálu umožní.
Odjezd autobusu na koncert v 18:50 h ze zastáv-
ky autobusu MHD Na Jízku, v 19:00 h ze zastávky u KD Vltava v Lobečku 
a v 19:05 od Penzionu.
Těšíme se na setkání s vámi,
Ing. Petra Očenášková, předsedkyně KPH

20 INFORMACE/POZVÁNKY/FEJETON
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

16. 6. Václav Dryák 84

21. 6. Růžena Jeřábková 83

22. 6. Václav Beznoska 67

22. 6. Václav Kotek 82

26. 6. Karel Eger 75

28. 6. Jaroslav Bašta 83

29. 6. Jiří Vendera 85

3. 7. Ludvík Bystřický 84

11. 7. Věra Tichá 93

20. 7. Marcela Halíková 71

20. 7. Marcela Bartoníčková 84

20. 7. Zdeněk Černý 58

21. 7. Vasil Kopolovič 80

24. 7. Irena Karlová 82

25. 7. Václav Bartůšek 76

28. 7. Jiří Volf 50

30. 7. Prof. Mgr. Hanuš Bartoň 63

31. 7. Ivanka Šlemrová 81

1. 8. Jiří Svoboda 74

2. 8. Miroslav Fér 84

5. 8. Petra Šarochová 47 

8. 8. Zdeňka Loužecká 88 

8. 8. Eva Zvonařová 50 

11. 8. Ján Exner  77 

13. 8. Jiřina Haklová 60

13. 8. Jaroslav Machan 72

20. 6. Štefan Šepeľa 63 

2. 7. Eva Purnochová 84

8. 7. Josef Klement 83 

8. 7. Radomil Mocek  89

14. 7. Prof. Ing. Jan Bláha 89

16. 7. Vít Hendrych 47

19. 7. Miloslav Šanik 56 

22. 7. Ludmila Borovská 86 

25. 7. Dagmar Macháčková 78 

27. 7. Milan Flégr 60 

29. 7. Jana Kořánová 80

1. 8. Jiří Sochor 80 

4. 8. Jiří Špelda 63 

5. 8. Libuše Faifrová 83

9. 8. Tomáš Zaviačič 52 

Scházíš nám, ale v našich srdcích 
a vzpomínkách stále zůstáváš. 
23. 9. 2021 nás navždy opustil 
milovaný manžel, tatínek, dědeček 
a pradědeček pan JAROSLAV 

ŠESTÁK. S láskou stále vzpomínají manželka 
a dcera Dita s rodinou.

} HLEDÁM učitele/učitelku španělštiny pro sebe 
a syna (začátečníci). Tel.: 775 740 614.
} KOUPÍM garáž v Kralupech nad Vltavou a 
okolí. Tel.: 722 735 982.
} ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA 
SKLÁDKU,vyklízení bytů, sklepů, pozůstalostí atd. 

Naložíme a odvezeme cokoliv za rozumnou 
cenu. STĚHOVÁNÍ - tel.: 773 484 056.
} PRONAJMU byt 2+1 v soukromém vlastnictví 
o velikosti 54 m2, po rekonstrukci, v klidné části 
Lobečku, v nižší panelákové zástavbě. Cena 
dohodou. Telefon: 608 346 060.

opustili nás

vzpomínky

soukromá inzerce

�

�

�

PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V ZÁŘÍ významná životní jubilea, hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Václav Mareš (dodatečné přání)

Antonín Komárek

Marta Šimůnková

Jaroslava Pokorná

Blanka Amasederová

Anton Kovačik

Hana Nevosadová

František Durdoň  

85 let 
Vladivoj Hrach (dodatečné přání) 

Jiřina Holečková

90 let
Karla Chvojková

Marie Krayzlová

91 let
Ing. Václav Stinka

Zdenka Čopíková

92 let MVDr. Josef Křikava

93 let Drahomíra Koláčková

95 let
Ludmila Kdérová

Růžena Spěváčková

96 let
Josef Fišar

Eliška Krejčová

jubilanti�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast.

blahopřání�
27. srpna 2023 se dožívá krásné-
ho životního jubilea (85 let) paní 
Dáša Echtnerová, je naší dobrou 
kamarádkou a členkou LKŽ. Přeje-
me brzké uzdravení a vrácení mezi 
nás. Těšíme se na Tebe, Daško, to Ti 
ze srdce přejí děvčata LKŽ a man-
želé M. a F. Kozelkovi.

16. 9. uplyne 20 let od předčasného úmrtí paní 
MARTINY HROMÁDKOVÉ (rozené Vaňkové). 
Všem, kdo jste ji znali a vzpomínáte s námi, děkuje 
jménem rodiny sestra Jana.

Ve vzpomínkách nám už 10 let zůstává den 
18. 9. 2013, kdy nás náhle opustil EMANUEL 
KONDLA - manžel, tatínek, tchán, dědeček, 
pradědeček a strýc. S láskou vzpomíná celá rodina 
a přátelé.

Dne 21. září to bude 5 let, co zemřel pan ANTONÍN 
VRBA. Za vzpomínku děkujeme všem, kdo jste 
ho znali. S láskou vzpomínají manželka a dcera 
s rodinou.

47. sezóna Kruhu přátel Prahy� rok 2023
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na procházku Královskou cestou, 2. část
Kdy? V sobotu 9. září 2023.

Královská cesta je historicky nejvýznamnější komu-
nikace městské památkové rezervace v Praze, která 
protíná město od východu k západu. Své jméno dosta-
la především proto, že v minulosti spojovala dvě sídla 
českých králů a používala se také pro korunovační prů-
vody a slavnostní vjezdy panovníků. Začíná u Prašné 
brány a pokračuje Celetnou ulicí přes Staroměstské 
náměstí, Karlovu ulici, Karlův most, Mosteckou ulici na 
Malostranské náměstí a odtud Nerudovou ulicí a ulicí 
Ke Hradu na Pražský hrad. 

Královskou cestou od Prašné brány ke Karlovu 
mostu jsme si prošli v květnu, nyní nás bude čekat dru-
há část od Karlova mostu k Pražskému hradu. Odjezd 
z kralupského nádraží bude jako vždy v 8:42 hodin na 
Masarykovo nádraží. Dále pěšky za Karlův most, kde 
se sejdeme u Malostranské mostecké věže v 10 hodin 
s PhDr. Evou Havlovcovou a s mimokralupskými členy. 

Tato vycházka je realizována s  finanční podporou 
MěÚ Kralupy nad Vltavou.
Vycházku připravila Milena Vovsová

} „Společenství vlastníků sídl. V Zátiší 1008, Kralupy“ hledá bezúhonného člověka pro výkon 
funkce profesionálního předsedy SVJ 1008, ideálně se zkušeností v této funkci a bydlištěm 
v Kralupech. V případě zájmu sdělte své finanční podmínky a nabídku adresujte na e-mail:  
herain.jiri.redaktor@gmail.com.

} HLEDÁME na pozici stavbyvedoucího zkušeného pracovníka s řidičským oprávněním skupiny 
„B“. Naše firma se zabývá výkopovými pracemi, nejedná se o nic složitého! Nabízíme dobré 
platové podmínky a kreativní práci. Požadujeme zkušenosti se stavbou, flexibilitu a především 
spolehlivost. Více info na tel.: 704 100 100.

VÝBOR SPOLKU 
Sdružení rodáků a příznivců města Kralupy 
nad Vltavou zve členy a příznivce na výlet 
do Roztok na unikátní výstavu – „Archivita“ 
– archeologické nálezy v okolí Prahy. Výlet 
bude ve čtvrtek 21. září, vlakem z Kralup nad 
Vltavou v 9:42 hod. Na další setkání se těší 
členky výboru.
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z činnosti městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u 19. 6. 2023 ve 13:30 hod. oznámil občan, že se v blízkosti 
městského venkovního koupaliště nachází muž, který se chová 
vůči zdejším zaměstnancům i návštěvníkům velmi agresivně. 
Například tím, že zavírá vrátka u vstupu, křičí na příchozí, že 
je koupaliště uzavřeno, neustále bouchá na okno u pokladny 
a snaží se aktivně znemožňovat návštěvníkům v zaplacení 
vstupného. Hlídka MP na místě zjistila, že se oznámení zakládají 
na pravdě. Na místě se nacházel muž, který již několik let cíleně 
vyvolává konflikty se zaměstnanci kralupských sportovišť, 
městského úřadu, úřadu práce, strážníky městské policie, 
v době voleb se členy volebních komisí, a i s mnoha dalšími 
občany města. Stejně jako v nejméně šedesáti předchozích 
podobných případech, i tentokrát byl muž poučen o tom, že 
se dopustil několika přestupků, které budou postoupeny 
příslušnému správnímu orgánu. Dále byl vyzván, aby 
neprodleně místo opustil a již se na něj znovu nevracel. Na to 
začal muž strážníky urážet, čímž se dopustil dalšího přestupku. 
Následně přiskočil k otevřeným dveřím od služebního vozidla 
a udeřil do nich vší silou oběma rukama tak, aby narazily do 
poblíž stojícího strážníka. Po tomto útoku, při kterém utrpěl 
strážník zranění na ruce, byly proti muži použity donucovací 
prostředky a byla mu přiložena pouta. Poté byl převezen na 
služebnu OO PČR v Kralupech nad Vltavou. Za trestný čin 
užití násilí proti úřední osobě hrozí muži trest odnětí svobody 
na šest měsíců až šest let.

u 6. 7. 2023 v 9:15 hod. oznámil občan, že nalezl před svou 
garáží v Lobečku rozházené odpadky. Ze záznamů MKDS bylo 
zjištěno, že se na místo dostavil v nočních hodinách muž 
s černým pytlem, který je zde rozsypal. Hlídka MP na místě 
zjistila, že odpad pochází pravděpodobně z  poblíž stojící 
restaurace, jelikož se mezi nimi nalézalo množství faktur 
a účtenek s touto adresou. Od provozního této restaurace 
se následně hlídka dozvěděla, že popelnici nemají nijak 
zabezpečenou a je volně přístupná. Rovněž sdělil i  jméno 
a popis nesvéprávné osoby, která jim vytahuje odpadkové pytle 
z kontejneru, následně se v nich přehrabuje a tím způsobuje 
nepořádek. Jednalo se o  muže, který je z  místní znalosti 
strážníkům dobře znám. Provozovatel restaurace 
byl poučen o nutnosti zabezpečení kontejneru. Muž, 
který nepořádek způsobil, byl hlídkou kontaktován, 
k činu se doznal a nepořádek si po sobě uklidil.

u   2.  7.  2023 oznámil zaměstnanec MěÚ, že 
z  parkovacího domu byl odcizen hasicí přístroj. 
Z  MKDS bylo následně zjištěno, že se krádeže 
dopustili tři muži v čase 1:38 hod. tím, že si jeden 
z nich zastrčil hasicí přístroj pod mikinu a odešel s ním 
z parkovacího domu. Dne 17. 7. 2023 byl hlídkou 
MP v rámci běžné kontrolní činnosti zaznamenán 

muž na jízdním kole, který odpovídal popisu osoby, která 
odcizila hasicí přístroj. Muž byl ztotožněn a poučen o způsobu 
řešení. O události byl sepsán úřední záznam, který byl spolu 
s  důkazními prostředky předán k  došetření příslušnému 
správnímu orgánu. Každému z mužů hrozí za krádež hasicího 
přístroje až 50 000 Kč, jelikož kromě samotného pachatele se 
mohou přestupku krádeže dopustit i její organizátor, návodce, 
či pomocník. Kromě toho po nich bude v občanskoprávním 
řízení vymáhána i způsobená škoda.

u 10. 7. 2023 v 19:40 hod. byla přijata žádost o součinnost 
od PČR ohledně výjezdu do areálu zimního stadionu, kde 
probíhala hádka dvou osob. Hlídka MP se dostavila na místo 
současně s hlídkou PČR. Zde byli zaznamenáni dva polonazí 
muži, kteří leželi na zemi. Jeden z nich s hlídkou komunikoval 
a sdělil, že s kamarádem pili různé druhy alkoholu. Druhého 
muže se nepodařilo probudit, proto byla na místo přivolána 
RZS. U muže, který s hlídkami komunikoval, byla provedena 
orientační dechová zkouška s výsledkem 2,7 ‰. Během tohoto 
úkonu se strážníci od okolo stojících osob dozvěděli, že je muži 
před příjezdem hlídek vulgárně uráželi. Zároveň byla zjištěna 
totožnost všech zúčastněných. Krátce na to se začal probírat 
druhý muž. Ten byl po probuzení zjevně dezorientovaný a vůči 
všem přítomným začal být velmi agresivní a vulgární. Do 
příjezdu RZS se poté u obou mužů stupňovala agresivita 
vůči oběma hlídkám. Ta vygradovala tím, že jeden z nich 
se rozeběhl proti strážníkovi se zaťatou pěstí a druhý se 
následně na to pokusil udeřit policistu pěstí do obličeje. 
Vůči oběma mužům byl použit pepřový sprej a po svedení 
na zem jim byla přiložena pouta. Po zajištění obou mužů se 
na místo dostavila RZS, která oba ošetřila. Muži byli poté 
poučeni o postoupení jejich protiprávního jednání příslušnému 
správnímu orgánu a byli z místa vykázáni.

u 23. 7. 2023 ve 20:15 hod. oznámila zaměstnankyně Penny 
marketu v ulici Chmelova, že jim před malým okamžikem utekl 
z prodejny zloděj, který zde odcizil přibližně půl přepravky 
vepřových panenek. Paní předala i přibližný popis podezřelého. 
Na MKDS byl zaznamenán muž odpovídající uvedenému 

popisu, jak míří směrem do ulice Poděbradova. 
Když však spatřil přes koleje hlídku MP, začal 
utíkat směrem na Hrombabu. Hlídka provedla 
během následujících hodin několik kontrol celé 
lokality, muže však nenalezla. Dne 30. 7. 2023 
ve 22:00 hod. zaznamenal strážník na DS 
přes MKDS muže, který odpovídal popisu 
podezřelého z výše uvedené krádeže. Muž byl 
následně hlídkou zadržen v ulici Havlíčkova.

Mgr. LADISLAV VOVES, 
ŘEDITEL MP KRALUPY

Město Kralupy nad Vltavou vyhlásilo VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz v záložce 
„Volná pracovní místa“.

Referenta Odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy n. Vlt. - územně plánovací činnost 
(PRODLOUŽENO).
Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek do: 14. 9. 2023.

Strážníka Městské policie  
Kralupy nad Vltavou 
Nástup: dle dohody/příp. od 23. 10. 2023. 

dle dohody v případě, že uchazeč vlastní platné osvědčení MV ČR pro výkon povolání 
strážníka, nebo od 23. 10. 2023 v případě, že uchazeč platné osvědčení MV ČR pro výkon 
povolání strážníka nevlastní. V takovém případě absolvuje strážník-čekatel první dva měsíce teoretickou přípravu a 
služební výcvik v útvaru vzdělávání MP.

Lhůta pro podání přihlášek: do 2. 10. 2023 do 12:00 hod.

Ředitele příspěvkové organizace města 
„Městské muzeum v Kralupech n. Vltavou“.
Nástup: od 1. 1. 2024.

Lhůta pro podání přihlášek: do 31. 10. 2023.

Asistenta prevence kriminality Městské 
policie Kralupy n. Vlt. - na dobu určitou. 
Nástup: od 1. 10. 2023, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 9. 2023, 12:00 hod.

2 pracovní místa referenta Odboru výstavby 
a územního plánování MěÚ Kralupy nad Vltavou 
- agenda silničního hospodářství a speciální stavební 
úřad (PRODLOUŽENO).

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 14. 9. 2023.

Výběrové řízení na funkci 
ředitel/ředitelka příspěvkové 
organizace města „Městské 
muzeum v Kralupech n. Vltavou“ 
Odborné požadavky na uchazeče:
 vzdělání: ukončení vysokoškolské vzdělání 
v magisterském studijním programu (muzejnic-
tví, muzeologie, historie, etnografie, archeolo-
gie výhodou),
 znalost minimálně jednoho světového jazyka 
na komunikativní úrovni, 
 základní přehled o ekonomických zásadách 
řízení příspěvkové organizace,
 praxe na vedoucím místě příspěvkové orga-
nizace v oblasti kultury výhodou, 
 orientace v oblasti dotační politiky státu, Ev-
ropské unie a dalších subjektů výhodou,
 znalost právních předpisů (např. zákon č. 
122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejních po-
vah, zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, atd.)
 aktivity v profesních orgánech a komisích, 
publikační a podobná činnost výhodou,
 řídící, organizační a komunikační dovednosti, 
 schopnost komunikace s odbornou veřejností 
i na mezinárodní úrovni a schopnost komunika-
ce s médii, 
 schopnost dlouhodobé koncepční práce,
 aktivní a samostatný přístup k práci,
 zkušenost s koordinací projektů a týmů.

Výzva:  
Shledají se dávní přátelé?
Rodinný přítel - 80letý pan Karel, původem 
z Brna, toho času žijící v Písku – by rád obnovil 
dávný kontakt s paní Marií Fišerovou (75 let), 
pravděpodobně žijící s dcerou Kateřinou  
(47 let) a vnučkou Terezou (28 let) 
v mezonetovém bytě v Kralupech. Poznáváte 
ji? Informace vedoucí k setkání prosím směřujte 
na e-mail pana Karla: bebeo@seznam.cz
foto: Paní Marie s dcerou Kateřinou

Další střípky  
a videa po načtení 
QR kódu.
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Prodejní burza knih, deskových her  
a gramodesek
Upozorňujeme vás, že do 15. září probíhá ve studovně knihovny pro-
dejní burza knih, deskových her a gramodesek. Přijďte si vybrat z bo-
haté nabídky dokumenty za příznivé ceny.

Služba pro nové čtenáře
Chcete se přihlásit do knihovny? Vyplňte přihlášku předem v pohodlí 
domova a při první návštěvě knihovny se můžete téměř ihned věno-
vat výběru literatury. 

Na www.kralupy.tritius.cz zvolte možnost Přihlášení. Po rozkliknutí na-
bídky vyberte Registrace nového čtenáře a vyplňte požadované úda-
je. Na vámi zadanou e-mailovou adresu přijde ověřovací link. Ten, pro-
sím, potvrďte. S platným OP se dostavte do knihovny, kde registraci 
dokončíte podpisem přihlášky a zaplacením registračního poplatku. 
V případě předregistrace dětí do 15 let je při první návštěvě nutná pří-
tomnost zákonného zástupce. Těšíme se na vás.� ŠÁRKA PÁNKOVÁ

Městská KNIHOVNA ZÁŘÍ 2023
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

Vmuzeu zvoní pevná linka. „Asi nějaký do-
taz či informace pro muzeum,“ myslela 

jsem si. Na druhém konci se ozvala knihov-
nice z Mariánských Lázní. Hledá prý odbor-
níka, který by jim obohatil vernisáž výstavy 
ALFRED NOBEL A JEHO HOSTÉ NOBELIS-
TÉ. Jednalo se zejména o nobelistu Jaroslava 
Seiferta.
Vysvětlila jsem paní z knihovny, jaké pokla-

dy o básníkovi J. Seifertovi se ukrývají u nás 
v Městském muzeu v Kralupech, např.:
Síň Jaroslava Seiferta = JEDINÁ STÁLÁ VÝ-

STAVA v celé České republice! 

Projekt pro školy SEIFERTO-
VA POEZIE HROU,  každoroč-
ní spolupráce na Festivalu poezie 
a přednesu SEIFERTOVY KRA-
LUPY atd.
Proběhlo několik e-mailů, tele-

fonátů a výsledek? 
V pondělí 7. 8. v  17:00 hodin 

jsme se aktivně zúčastnily: promí-
tání fotografií, řidička Míša Pecha-
čová, kurátorka Jitka Lísková a já 
s přednesením drobných příběhů 
ze života básníka J. S.

Pochvalná slova ředitelky 
knihovny, ředitele Městského 
muzea v Mariánských lázních, ře-
ditelky infocentra i pana provoz-
ního hotelu Falkensteiner 
(kde se ubytovával sám básník, 

A. Nobel a také my), nám otevírají 
další velice nevšední a zajímavou 
spolupráci o Jaroslavu Seifertovi 
uprostřed lázní a krásné přírody.
Těšíme se na podzim 2023.                                     

 ZA MUZEJNICE IVETA BENDÍKOVÁ

Městské muzeum připravuje 
výstavu skla pod názvem 

"Sklo pro radost a užitek".  Jak na-
povídá název výstavy, sklo je ma-
teriálem,   který člověku již od sta-
rověku nejen slouží, ale současně 
ho vybízí k uměleckému ztvárnění 
a přináší mu estetický zážitek. Cí-
lem výstavy je proto prezentovat 
sbírku skla zdejšího muzea jako 
celek a ukázat mnohotvárnost vy-
užití skla a širokou škálu možností 
jeho výtvarného zpracování.
Velkou část sbírky tvoří soupravy 

nápojového a jídelního skla a skle-
něné dekorativní předměty z doby 
od konce 19. století až do součas-
nosti. Velmi hodnotný je soubor 
historického obalového skla – lah-
ve z místních pivovarů, sodovkáren 
a lahve na víno. Zastoupeny budou 
rovněž užitkové skleněné předměty 
pro zdravotnictví a optika. Výstava 
připomene i existenci sklárny v ne-
dalekých Otvovicích ukázkou dře-
věných forem, sklářských nástrojů 
a výrobků této sklárny. Věříme, že 
návštěva výstavy bude příjemným 

V rámci Týdne knihoven připravujeme na říjen:
Pondělí 2. října 13:00-17:30 HRÁČSKÉ DOUPĚ VE STUDOVNĚ KNIHOVNY. Další setkání milovníků deskových her.
Středa 4. října od 17:30 CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA - Chile s Jiřím Kafkou: nikdy není pozdě
Chcete vědět, jaké to je začít cestovat po světě v padesáti a bez znalosti jazyků? Přijďte si poslechnout poutavé vyprávění plné fotek a zážitků. 
Rezervace na tel. čísle 315 727 852.

Městské MUZEUM ZÁŘÍ 2023
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, ČT do 19:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

Pozvání na skleněnou výstavu

Jak náhodný telefonní hovor započal nevídanou spolupráci

Spolupráce na 28. ročníku Festivalu poezie a přednesu Seifertovy Kralupy 2023:  

1/ červenec až 22. září – SOUTĚŽ O BÁSNÍKOVI Jaroslavu Seifertovi (vyhodno-
cení v KaSS).
2/ v týdnu od 19. 9., 20. 9. do 21. 9. - doprovodné programy pro školy k Festivalu 
Seifertovy Kralupy, více na webu muzea.
3/ v sobotu 23. září 2023 je muzeum otevřeno výjimečně od 10:00 do 17:00 pro 
širokou veřejnost – hlavně pro účastníky festivalu Seifertovy Kralupy a také pro 
absolventy DG, kteří oslavují 100 let od založení gymnázia. Prohlídky Seifertovy 
síně s průvodcem a další doprovodné programy.
4/ úterý 26. 9., 13:30 - program pro Klub seniorů v DPS Lobeč – Oblíbený básník 
Jaroslav Seifert a Kralupy.� IVETA BENDÍKOVÁ A MÍŠA PECHAČOVÁ 

Více na našem webu i facebooku, www.muzeumkralupy.cz

zážitkem jak pro zájemce o místní 
historii, tak pro ty, které potěší po-
hled na předměty z tak krásného 
a výjimečného materiálu, jakým 
je sklo. Technické důvody nás však 

bohužel donutily posunout termín 
začátku výstavy z plánovaného pod-
zimu na počátek roku 2024, zacho-
vejte nám přízeň.  

JITKA LÍSKOVÁ
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Nové zájmové útvary 
S příchodem nového školního roku máme rozšířenou nabídku zájmo-
vých útvarů pro děti i dospělé. Bližší informace o kroužkách a přihlá-
šení budou na našich webových a internetových stránkách. 
 „Keramika pro dospělé“ - tvorba a práce s keramickou hlínou - ur-
čeno nejen pro začátečníky.
 „Základy latiny a společenských tanců pro jednotlivce“ - základní 
jednoduché kroky a seznámení s tancem pro začátečníky.
 „Sportovky pro nejmenší s rodiči“ – hravé dopoledne pro nejmenší 
plné básniček, písniček a pohybových aktivit. 
 „Rozšířená nabídka výuky AJ“ – nabídka výuky anglického jazyka 
nejen pro rodiče s malými dětmi v dopoledních hodinách.
 „Programování a robotika s Arduinem“ – určeno pro ty, kteří mají 
zájem o roboty, baví je práce s počítačem a nebojí se vyzkoušet 
něco nového. 
 „Smyslohrátky“ – činnosti, které zapojují smysly dětí a pomáhají jim 
rozvíjet jazykové a motorické dovednosti. 
 „Šachy a deskové hry“ – pro všechny, kteří mají rádi svět desko-
vých her a šachy. 
 „Zpěv a muzikál“ – pod vedením profesionální zpěvačky. 

Léto v DDM a Mokrosukách 
Přestože náš školní rok pravidelně končí v půlce června, ta nejlepší, 
ale zároveň nejtěžší, část na organizaci a přípravu nás teprve čeka-
la. V průběhu prázdnin probíhalo v DDM několik kempů (výtvarný, 
taneční, jóga s angličtinou) a příměstský tábor. 
Děti měly možnost léto strávit i  na pěti pobytových táborech, kte-
ré se uskutečnily v našem areálu v Mokrosukách, kde byly ubytova-
né v chatkách se sociálním zařízením. Každý tábor se nesl v duchu 
určitého tématu, a proto byla možnost spatřit v Mokrosukách např. 
„Asterixe a Obelixe“, „Leontýnku“ z filmu Ať žijí duchové či „Froda“ 
z Pána prstenů. Na dalším táboře čekalo děti „Předávání Oscarů“ 
a na tom posledním se rozhodovalo „Kdo přežije.“ Celé týdny byly 
plné pohybových a vědomostních aktivit. Věříme, že si všechny kem-
py a tábory děti užily a přivezly si z nich mnoho příjemných zážitků. 

KRISTÝNA VIKTOROVÁ

DDM Kralupy ZÁŘÍ 2023
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz

Naši lidé 
Jmenuji se Karel Janda. 
Po promoci na MFF UK v roce 1981 jsem začal 
pracovat jako programátor, nejdříve v Kauču-
ku Kralupy a později v dalších firmách. Brzy jsem 
zjistil, že mě baví i práce s dětmi, jako externí 
lektor výpočetní techniky jsem v DDM Kralupy 
od jeho prvopočátků. 
Dětská bezprostřednost a zájem z DDM mi 
„nabíjely baterky“ do mého firemního života 
v pozdějších letech. Nové věci se učím stále, 
naposledy 3D tisk a lokalizaci programů do češtiny.
Teď jsem již dva roky v důchodu, kromě vedení kroužku progra-
mování se věnuji i svým vnoučatům ve školkovém věku. Baví mě 
také četba a turistika.
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M Š Dr. E. Beneše děkuje pa-
ní učitelce Evě Sukové, kte-

rá v  jejich řadách strávila 28 let 
a v předškolním vzdělávání celkem 
43 let. Za tu dobu pomohla vychovat 
a do života připravit nespočet dětí. 
Přejeme jí hlavně pevné zdraví, 

radost a spokojenost v osobním ži-
votě. Věříme, že i když bude nyní 
svůj volný čas věnovat sama sobě 
i svým vnoučatům, přijde se nás ob-
čas podívat a třeba si i „zasuplovat“.

BAREVNÁ ŠKOLKA

poděkování�
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Pozdrav od účastníků letních akcí s DDM.
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ZŠ GEN. KLAPÁLKA

Začátek měsíce září znamená pro 
každého něco jiného. Rodiče 

možná uvítají pravidelný školní režim, 
který jejich potomky čeká. Naopak 
děti se většinou nechtějí vzdát vol-
ných dnů bez školní práce. Pedago-
gové se již minimálně dva srpnové 
týdny připravují na nový školní rok, 
přemýšlejí, jak žáky zaujmout, jak vý-
uku obohatit.

Naše škola byla od školního ro-
ku 2023/2024 vybrána Ministerstvem 
školství a kultury ČR a Národním pe-
dagogickým institutem ČR do pro-
jektu „Podpora rovných příležitostí“, 
který přispívá k  implementaci Refor-
my 3. 2. 2 Národní plán obnovy. Co 
to pro nás znamená? V rámci projek-
tu s názvem PROP Klapálka z dotač-
ního programu 3.  2.  2 Podpora škol 
se sociálně znevýhodněnými žáky 
budeme i nadále pokračovat v pod-
poře a  pomoci v  rozvíjení studijních 
předpokladů našich žáků. Je to pro 
nás velmi důležité, zejména proto, že 
v  budoucnu se školám plánují krátit 
finanční prostředky nejen na doučo-
vání. Dojde také k  institucionalizaci 
asistentů pedagoga, což bude fak-
ticky znamenat snížení jejich počtu 
ve školách.

Zapojením do projektu se nemusí-
me těchto změn příští dva roky obá-
vat. Zhruba 8,5 milionů, které škola 
obdrží, rozdělí do třech pilířů. První se 
zaměří na personální posílení, napří-
klad týmu asistentek pedagoga, vět-
ší časovou dotací bude disponovat 
i školní psycholožka. Druhý pilíř se sou-
středí na přímou podporu žáků. Na-
bídneme opět širokou síť doučování, 
pedagogickou intervenci zaměře-
nou na podporu žáků prvních tříd 
nebo vzdělávací akce a  zážitkové 
vzdělávací programy, které budeme 
částečně z projektu hradit (například 
vstupné, jízdné pro žáky). Třetí pilíř je 
určen pro pedagogy a  jejich další 
vzdělávání.

Mimo tento projekt se v  příštích 
měsících zaměříme také na podporu 
a motivaci žáků při studiu nad rámec 
povinné školní výuky. Nabídneme žá-
kům rozvíjení jejich zájmů v  různých 
oblastech  – přírodní vědy, jazyko-
vé nebo ICT dovednosti, humanitní 
obory. Skupiny žáků se budou v pra-
videlných intervalech setkávat s  pe-
dagogem po vyučování a pracovat 
budou na zajímavých projektech.

Přeji všem hodně sil na cestě po-
znávání a získávání nových zkušeností.

MICHAELA GLEICHOVÁ, 
ŘEDITELKA ŠKOLY

ZŠ KOMENSKÉHO

N ejprve se ale pojďme jedním očkem poo-
hlédnout za prázdninovým časem – časem, 

na který se těšili nejen žáci, ale i učitelé. Po vynu-
cené pauze minulých let jsme našim žákům opět 
nabídli aktivity v rámci „Prázdnin za školou“. 
Největší úspěch měla čtyřdenní výuka angličti-
ny hravou formou, výlet do Zooparku v Olovni-
ci a výtvarné dílny. Dětem ani trochu nevadilo, 
že prázdniny tráví ve škole nebo v její blízkosti.
Prázdniny jsou také příležitostí pro vylep-

šení prostředí školy. I v té naší se pořád něco 

dělo: přestavbou prošla počítačová učebna, 
školní družina, zvířecí koutek a přilehlá učeb-
na. Probíhaly stavební práce, montovaly se ro-
lety, měnilo se vybavení IT a osvětlení. Všech-
ny upravené prostory byly vybaveny novým 
nábytkem a učebními pomůckami. 
Do nového školního roku přišli učitelé od-

počatí a plní očekávání, co tento rok přinese. 
S nadšením jsme přivítali spoustu prvňáčků 
a nových žáků 5. a 6. tříd ze škol v okolí. Nějaký 
čas se budou ve škole rozkoukávat, ale všichni 
jsme připraveni jim podat pomocnou ruku. 

LENKA ŠAFRATOVÁ

ZŠ 28. ŘÍJNA

V naší škole se nezahálí ani o letních prázd-
ninách. Během července probíhala na 

školní zahradě ve spolupráci se zřizovatelem 
revitalizace, aby se zajistil bezpečný pohyb 
žáků pod stromy. Povedlo se, a tak celý srpen 
mohlo opět probíhat naše již tradiční spor-
tovní setkávání se současnými i bývalými žá-
ky. Také uvnitř školy se vše připravilo tak, aby 
se žáci mohli v září vrátit zpět do příjemného 
prostředí. Následujících deset měsíců zde opět 
prožijeme společně mnoho času. A co nás te-
dy v dalším školním roce čeká? Hned na za-

čátku září budeme pokračovat v osvědčeném 
projektu „Jak být dobrým kamarádem“. Naši 
nejstarší žáci z páté třídy se stávají patrony 

těch nejmladších z třídy první a snaží se jim 
vstup do školy trochu zpříjemnit. Několikrát 
během celého roku se potom scházejí při růz-
ných aktivitách. Páťáci v polovině září odjedou 
na třídní výjezd do Jizerských hor. Žáky z prv-
ní a druhé třídy čeká velmi užitečná přednáš-
ka „Bezpečně cestou do školy“ ve spolupráci 
s Městskou policií Kralupy. Také po roce, kdy 
byl kvůli rekonstrukci uzavřen bazén, naváže-
me plaveckým výcvikem. A mnoho dalšího… 
Všechny naše aktivity vždy zdokumentujeme 
a vy si je můžete prohlédnout ve fotogalerii na: 
www.zsmikovice.cz.

OLGA PROVAZNÍKOVÁ

CO NOVÉHO NÁS ČEKÁ V KLAPÁLCE?

Komenda vykročila do nového školního roku

Co se děje ve škole o letních prázdninách?
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Momentka z aktivit s dětmi.

Tradiční srpnové sportovní 
setkávání.
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MŠ DR. E. BENEŠE
Díl I. Jak se chystá usnout
Na konci května se na tři měsíce zavřely dveře de-
tašovaného pracoviště Mateřské školy Dr. E. Be-
neše, na nábř. J. Holuba, neboli Šípkové Růženky. 
Důvodem byla plánovaná a  dlouho očekávaná 
rekonstrukce elektrorozvodů a gastro provozu.

Než ale k této rekonstrukci došlo, bylo potřeba roz-
třídit, zabalit a připravit ke stěhování všechny hračky, 
učební pomůcky, knihy, nádobí, lůžkoviny i postýlky. 
To vše dělali zaměstnanci za provozu s dětmi.

V  první etapě bylo v  plánu bourání školní ku-
chyně, výměna osvětlení a  elektrických rozvodů. 
Druhá etapa byla oproti původnímu projektu obo-
hacena o výměnu oken. A ve třetí etapě mělo pro-
běhnout malování a celkový úklid budovy.

Díl II. Zámek zarůstá
Mezinárodní den dětí oslavila Šípková Růženka už 
bez dětí. Školka se plnila banánovými krabicemi 
plnými knížek, hraček a učebních pomůcek a na 
břehu Vltavy stanul plechový kontejner, do kterého 
se část vybavení přestěhovala.

Děti, učitelky i provozní zaměstnankyně byly pře-
stěhovány do Barevné školky (E. Beneše) a k Sed-
mikráskám (U Jeslí).

Díl III. Zámek se hroutí
V  prvním červnovém týdnu se do školky zakousla 
kladiva a sbíječky. Z oken se začal valit prach, by-
lo slyšet padání bouraného zdiva a před budovou 
stál sutinami naplněný kontejner.

Zároveň s  bouráním se ale začalo i  stavět. Vy-
bíraly se vzorky dlažby a obkladů pro novou školní 

kuchyni, barvy budoucí výmalby. Barvy nové pod-
lahové krytiny, jejíž výměna, také oproti původnímu 
rekonstrukčnímu plánu, byla do projektu přidaná.

Díl IV. Pomalé a namáhavé procitání
V červenci se školka do okolí podívala novými okny 
a z původně školnického a mnoho let opuštěného 
bytu se začala vyklubávat multifunkční třída. Roz-
běhlo se repasování původních dřevěných dveří, 
které jsou opatřeny tvarovanými zárubněmi. Na 
zadní straně budovy začala vyrůstat vzduchotech-
nika a ve školní kuchyni se vztyčila konstrukce ně-
čeho, co konečně začalo vypadat jako tolik oče-
kávaný výtah pro distribuci jídla do prvního patra 
budovy.

Díl V. Jak je těžké ji probudit
Objednatel, projektant, zhotovitel i provozovatel si 
ukousli velké sousto, které v průběhu času ještě na-
růstalo. A není divu, vždyť budově č. 153 na nábř. 
J. Holuba bude 1. října 2023 107 let.  I čas, který byl 
na její „uspání“ stanoven byl hraniční. A to lze kon-
statovat, že nedošlo k  řádné havárii nebo neče-
kanému stavebnímu problému. Jen se v průběhu 
rekonstrukce ukazovaly další součásti (okna, podla-
hy, dveře), které si výměnu nebo opravu zasloužily.

Největší komplikací se ale nakonec stal usklad-
něný nábytek a vybavení, které nebylo kam vystě-
hovat, a tak se neustále přesouval ze tříd na chod-
bu a  z  chodby opět zpátky do tříd, což ve finále 
znamenalo, že se původní zakrytí plachtami zničilo 
a stavební prach se dostal všude a navíc se při ne-
ustálých přesunech pomíchalo vybavení jednotli-
vých tříd. 

Tato skutečnost a dodržení technologických po-

stupů při pokládce nových podlah způsobilo ne-
možnost dodržet původně plánovaný termín pře-
dání stavby, a  sice 24.  srpen  2023. Zároveň není 
v  silách mateřské školy, aby její zaměstnanci pro-
vedli úklid, odpovídající hygienickým požadavkům 
(každá hračka, každá kostička se musí umýt), a při-
pravili budovu k provozu od 4. září 2023.  

Provozovatel, mateřská škola, se zúčastnil všech 
kontrolních dní na stavbě, které probíhaly každou 
středu. Konstruktivně se společně se všemi aktéry 
podílel na úspěchu celé rekonstrukce. A  děkuje 
objednateli, tedy městu Kralupy, za všechna rozší-
ření původního rekonstrukčního plánu.

Přesto, anebo právě proto, požádal radu města, 
a to na základě § 3, odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., 
o předškolním vzdělávání, v platném znění, o sou-
hlas s  prodloužením přerušení provozu budovy J. 
Holuba ze závažných důvodů (technická příčina, 
která znemožňuje řádné poskytování předškolního 
vzdělávání), a to do 15. září 2023.

Díl VI. Přijede princ…

Mgr. PAVLA KICKOVÁ

Pozn. red.: Informaci o náhradních  
prostorách pro děti najdete na str. 2 a 3.

ZŠ TŘEBÍZSKÉHO

Z ačátek září je pro mnoho z nás 
spojen se začátkem školního 

roku. Skončily prázdniny a všich-
ni jsme o rok starší. Co nás tedy 
všechny, tedy naše žáky, jejich ro-
diče, pedagogy a ostatní zaměst-
nance, ve školním roce 2023-2024 
čeká? Kromě tradičních školních 
i mimoškolních aktivit se v  prv-
ním pololetí soustředíme na vybu-
dování nové multimediální odbor-
né učebny, na kterou jsme získali 
4 718 637 Kč z Integrovaného re-
gionálního operačního programu 
2021–2027 (IROP) díky spoluprá-
ci se zřizovatelem městem Kralu-
py nad Vltavou. Cílem projektu 
je vznik této učebny, která bude 
vybavena novým nábytkem a od-
bornými pomůckami v dostateč-
né pestrosti a množství, aby mohla 
být výuka efektivní a zohledňova-
la individuální potřeby každého 
žáka a  aby umožnila používání 
těchto pomůcek i v praxi. Pestrost 
a množství pomůcek bude odpoví-
dající pro potřeby moderní výuky 
cizích jazyků, přírodních věd, in-
formatiky a digitální gramotnos-
ti, která se zlepší svým využitím 

napříč všemi předměty. Škola má 
zkušený kolektiv zpravidla vysoko-
školsky vzdělaných lidí vhodně do-
plněný i mladšími pedagogy, kteří 
jsou ochotni spolupracovat na tom-
to projektu, aby mohli zvýšit kvali-
tu výuky a připravit lépe své žáky 
na život v moderní digitální době.
 Všichni pracovníci školy vytvářejí 

příznivé klima ve škole na základě 
otevřenosti a partnerství v komuni-
kaci, úcty, tolerance, uznání, empa-
tie a spolupráce. Vzniká tím bezpeč-
ný prostor pro vzdělávání, které je 
propojené i  se skutečným životem. 
Můžeme se tak soustředit na rozvoj 
potenciálu každého žáka v nejrůz-
nějších oblastech vzdělávání založe-
ném na vzájemné spolupráci a k to-
mu využijeme vybudovanou učebnu.
Na co se tedy mohou žáci v učeb-

ně těšit? Určitě tam najdou televizní 
a nahrávací ministudio včetně SW 
pro střih videa, virtuální realitu, 
moderní digitální LCD tabule, 3D 
skenery a další 3D tiskárny, nové 
notebooky, tablety a dotykové LCD 
panely, dále termokameru a různé 
moderní pomůcky pro badatelskou 
činnost v přírodovědných předmě-
tech. Nechte se překvapit.

PaedDr. DAGMAR KUZNÍKOVÁ

Už se všichni  těšíme

O Šípkové Růžence 
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Nabízím komplexní služby 
v oblasti bezpečnosti práce (BOZP) 

a požární ochrany (PO) 
 školení, dokumentace, kontroly, audity, komunikace s orgány 

státní správy, nastavení systému řízení (i v oblasti QMS), v případě 
školských zařízení také propojení legislativních požadavků se 

zvyšováním povědomí o BOZP a PO. 
Tel.: 736 506 015

Další extraliga a medaile z MČR 
i z Českého poháru.

U plynulá sezóna 2022/2023 se kralupským 
hráčkám velmi vydařila. Pod vedením Da-

vida Němce a Jana Kysely zažil kralupský vo-
lejbal svoji nejúspěšnější sezónu. Pro Honzu 
Kyselu to bylo krásné rozloučení s aktivní čty-
řicetiletou trenérskou činností. Nadále zůstává 
předsedou volejbalového oddílu, ostatním tre-
nérům už bude pouze pomáhat a všechna utká-
ní sledovat z nové pozice „nadšeného diváka“.
Kralupské kadetky hrály extraligu U18 a po 

základní části skončily na úžasném 4. místě. 
V této nejvyšší soutěži se jim několikrát po-

vedlo porazit takové týmy, jakými jsou Olymp 
Praha nebo KP Brno. 
Juniorky dokázaly vyhrát základní část 1. 

ligy U20 i nadstavbu této soutěže. Fantasticky 

odehrály kvalifikaci na extraligu a poprvé ji pro 
Kralupy zaslouženě vybojovaly. Extraligu U20 
hraje pouze 12 nejlepších týmů z celé ČR. I v té-
to kategorii se tedy děvčata zařadí mezi elitní 
týmy Olympu Praha, KP Brno, VK Prostějov a 
Dukly Liberec. Věříme, že v obou kategoriích 
se naše hráčky mezi špičkovými a hvězdnými 
týmy neztratí a sehrají s nimi volejbalově po-
hledná a vyrovnaná utkání.
Starší žákyně se staly Přebornicemi stře-

dočeského kraje a zazářily i na celorepubli-
kové úrovni, když vybojovaly v Českém po-
háru bronzové a na MČR stříbrné medaile.  
� JITKA KUBIŠTOVÁ, 

TRENÉRKA MLÁDEŽE VOLEJBALOVÉHO ODD. TJ KRALUPY

Kompletní rozpis najdete na webu: 
www.kralupskyzpravodaj.cz/2023/07/25/rozloso-
vani-zapasu-fk-kralupy-1901-u-vsech-kategorii/. 
Za FK Kralupy 1901, z. s. Ladislav Míka

Senzační úspěchy kralupského volejbalu

Oddíl ASPV TJ KRALUPY – 
cvičení dětí
Zahajujeme cvičení pro předškolní děti - 11. 9. 2023 
v tělocvičně a areálu ZŠ v ul. 28. října v Kralupech 
nad Vltavou Mikovicích. Vyhrazený den: každé 
pondělí, čas: od 16:00 do 17:hod. Věk cvičících dě-
tí 4 až 7 let. Těší se na vás cvičitelky oddílu ASPV. 
Kontakt: A. Budáková,  tel.: 607 681 337. 

Oddíl ASPV TJ KRALUPY – 
cvičení žen
Od 13. 9. 2023 zahajujeme hodiny zdravotního cvi-
čení žen v tělocvičně Dvořákova gymnázia v Kra-
lupech. Cvičebním dnem jsou středy a začátek je 
v 18:15 hod. Těšíme se na vás v tělocvičně. Kontakt: 
V. Janáčová, tel.: 731 777 526.

Rozlosování zápasů FK 
Kralupy 1901 
Fotbalový oddíl FK Kralupy 1901 přináší kompletní 
rozlosování pro podzimní část sezony 2023/2024.  

Domácí utkání:
MUŽI A: 1. A třída skupina A 
2. kolo

9. 9. 10:15 FK K – SK Spartak Příbram

23. 9. 10:15 FK K – TJ Sokol Sedlec – Prčice

14. 10. 10:00 FK K – FK Jinočany

28. 10. 10:00 FK K – MSK Klecany 1921

11. 11. 10:00 FK K – SK Rakovník

10. 9. 16:00 FK K – TJ Sokol Cítov

24. 9. 15:30 FK K – FK Čechie Kralupy

8. 10. 15:00 FK K – TJ Sokol Ledčice

15. 10. 15:00 FK K – TJ Sokol Dolany

29. 10. 14:30 FK K – TJ Sokol Tuhaň

10. 9. 10:00 FK K – SK Bakov n/J

24. 9. 10:00 FK K – FK Mělník 1909

8. 10. 10:00 FK Čechie Kralupy – FK K

15. 10. 10:00 FK K – TJ Sokol Libiš

29. 10. 10:00 FK K – SK Roztoky

12. 11. 10:00 FK K – SK Labský Kostelec

MUŽI B: REBEL III. třída skupina B 
2. kolo

DOROST: 1. A třída dorostu U19 skupina B 
3. kolo

Sportovní výsledky

najdete na webu 
Kralupského  
Zpravodaje, stačí 
načíst QR kód.

Areál krytého plaveckého 
bazénu včetně wellness zóny se 
bude otevírat v pondělí 4. 9. 2023

Každý všední den bude probíhat ranní plavání 
6:15 - 8:00 hodin.
Otevírací doba pro veřejnost:

Pondělí 15:00-17:00 19:30-21:30

Úterý 13:00-15:30 17:00-21:30 

Středa 14:45-17:00 19:30-21:30

Čtvrtek 13:00-15:30 17:00-21:30

Pátek 9:00-21:00

Sobota 10:00-20:00

Neděle 10:00-19:30

INZERCE

INZERCE

FO
TO

: K
R

AL
U

PS
K

Á 
SP

O
R

TO
VN

Í

FO
TO

: J
. K

U
B

IŠ
TO

VÁ

Momentka  
z medailového úspěchu.

GABRIELA MOTLOVÁ, 
KRALUPSKÁ SPORTOVNÍ
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Co pro tuto práci potřebujete?
 Manuální zručnost, zájem o techniku
 Řidičský průkaz skupiny B, znalost práce s PC
 Příjemné vystupování, schopnost komunikace 
a práce v kolektivu
 Bezúhonnost, čistý TR,
 Vzdělání v oboru elektro (i nedokončené) je 
výhodou, stejně tak (částečná) znalost AJ
 Nemáte-li praxi – rádi zaškolíme
Co nabízíme?
 Pracovní smlouvu, dle dohody 
– plný i zkrácený úvazek
 Zajímavou a různorodou práci s možností 
kariérního růstu na pozici servisní technik

 Dobré finanční ohodnocení a zaměstnanecké 
výhody (stravenky, 5 dní dovolené navíc, služební 
telefon, příspěvek na dovolenou, sport, kulturu)
A co budete dělat?
 Příprava a kompletace dodávek, drobné opravy 
a asistence při instalacích zdravotnické techniky 
a zařízení, s tím spojené skladové 
a expediční práce.
Zaujala Vás naše nabídka?
Více na www.dartin.cz
Váš životopis a motivační dopis zašlete e-mailem 
na adresu: s.mindl@dartin.cz.
Nebo zavolejte: Ing. Štěpán Mindl 
tel. č.: 603 194 755.

Hledáte zajímavou a různorodou práci?
Firma zabývající se zdravotnickou technikou, hledá technickou posilu do
servisního oddělení pro práci v sídle společnosti DARTIN spol. s r.o. Suchdolská 688,
Horoměřice, ale i mimo, přímo u našich zákazníků.

VOLNÉ MÍSTO
ŘIDIČ / OBSLUHA FEKÁLNÍHO VOZU

Máme nový vozový park
Hledáme do kolektivu kolegu, 

na řízení a obsluhu fekálního vozu. 

Požadavky: Řidičský průkaz skupiny C (profesní průkaz řidiče)
Spolehlivost, samostatnost, loajalita.

Nabízíme: 
Jistotu výplaty: 39.900,-Kč- hrubého, 2x ročně odměny, 

Víkendy – VOLNÉ
Biowa-Zdiby, telefon 775 722 600






